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Rusija.
Kurdai užpuldinėja.

Iš Tifliso pereina žinia, jog 
ant Persijos sienos andai kur 
dai apsupo iš visų pusių ka­
zokus ir tie vosnevos tegalėjo 
iš kurdų nagų išsprųsti. Kur­
dai mat labai įtūžo ant kazo­
kų užtai, kad jie sudegino jų 
kelis kaimus. Karo minister! 
ja išgirdusi apie kazokų pavo­
jingų likimą, tuojaus iš Tifli 
so pasiuntė 2.000 naujos 
karumenės, bet kol toji ka- 
rumenė nuo gelžkelio stoties 
pereis 60 mylių pėsčia, tat su 
kazokais labai bloga gali būti.

Paskesnės žinios parėjo, jog 
kazokai su kurdais šiaip taip 
apsidirbę ir pastarieji privalė­
jo neštis į kalnus. Tačiaus ir 
tarp kalnų būdami jie kazo­
kams neduoda ramybės ir jų 
padėjimas nei kiek nepasigeri­
nęs. Prie kurdų prisiplakė da 
kelios kalnų giminės, su ku­
riomis kazokai buvo priversti 
ravėtis.

Tenaitinės karumenės virši­
ninkas, pulkininkas Koąova- 
lov, tvirtina, jog kurdai rusų 

$ karumenei neduos tol ramy- 
* bes, kol persai nebus atsakan­

čiai pamokinti. Rusų “kariau­
ninkai” tiek tiktai ir žino, tik­
tai ant silpnesnių už save už­
puldinėti.

Linievič numirė.

Peterburge numirė caro ad­
jutantas, generolas poručnin- 
kas Linievič. Paskutiniu lai­
ku jisai buvo Mandžiurijos ar­
mijos komendantu. Mirė nuo 
plaučių uždegimo. Sirgo tik 
vieną savaitę.

Generolas Linievič turėjo 
68 metus. Turėdamas 21 me­
tus jau ant Kaukazo su tur­
kais kariavo. Paskui be jo 
joks karas Azijoje neapsiėjo, 
pagalios ląike bokserų sukili­
mo Kinijoj, jisai drauge su ki­
tų viešpatybių karumene Pe­
kine paliuosavo europėnus. 
Tas atsitiko 1900 m.

1904 m. nekurį laiką buvo 
Amūro general-gubernatoriu- 
mi, o paskui Vladivostoko į. 
gulos komendantu.

Kuomet kare su japonais 
gen. Kuropatkinas nuo vir­
šiausio armijos vado valdvie 
tės dėlei ligos (būtent nesuma­
nomo) pasitraukė, Linievičių 
caras paskyrė Kuropatkino 
vieton. Tame kare jisai atsižy­
mėjo su savo drąsumu. Ta­
čiaus karui užsibaigus ir jam 
sugrįžus Peterburgan, jisai 
šaltai tapo priimtas.

Rusija neteko vieno karžy­
gį

Čaikovskio reikaluose.

Garsaus Rusijos revoliucijo- 
nieriaus Čaikovskio, uždaryto 
Petropavlovskon tvirtovėn, 
pati prieš stačiatikių Velykas 
padavė ministerių pirmininkui 
Stolypinui prašymą, idant jos 
vyrui butų dovanota visokia 
bausmė, arba kad nors teis­
mas butų paskubintas. Ji ti­
kėjosi, kad per Velykas jam 
busią suteikta amnestija. Tuo-

tarpu Stolypin atsakė, jog jos 
prašymas busiąs tik po šven­
čių peržiūrėtas ir tokiu budu 
Čaikovski senoviškai pasiliko 
ant ilgesnio laiko uždarytas.

Ministeris Stolypin nuo A- 
merikos piliečių aplaikė antrą 
peticiją sulig Čaikovskio pa- 
liuosavimo, bet peticiją per­
skaitęs atidavė policijos de­
partamentui, visiškai net ati 
dos neatkreipdamas. Girdima 
tačiaus, jog Čaikovskio bįla 
netrukus prasidėsianti ir jisai 
arba bus ištremtas užsienin, 
arba pasmerktas lig gyvos 
galvos kalėjiman. Valdžia bi 
josi jį liuosai paleisti, nes jis 
jai labai pavojingas.

Naujas ambasadorius.

Caras andai paskyrė nauju 
ambasadoriumi Japonijoje se­
natorių Malevskį-Malevičių. 
Mat mieste Tokyo pasiuntiny­
bė tapo pakeista ambasadorys- 
te. Užsienio ministerija tuo 
jaus susinešė su Japonijos val­
džia ir pastaroji naują amba­
sadorių priėmė. Tuomlaipu 
Japonija naujo Rusijai amba­
sadoriaus da nepaskyriusi.

Sekta persekiojama.

Valdžia galutinai pasirįžo 
visokiais budais persekioti 
taip vadinamą Joanitų sektą, 
kurios religiškos praktikos la­
bai daug šlovės nuplėšė popui 
Ivanui iš Kronštato. Tūkstan­
čiai vyrų ir moterų popą Iva­
ną palaiko “šventuoju”, o sa­
vo kuopas užvardino šventva­
giškai, būtent vardais S v. 
Dvasios, Panos Marijos, Miko- 
lo Arkaniolo, Marijos Magda­
lenos, Jono Krikštytojo ir ki­
tais Apaštalų vardais. Toji 
sekta, pagal valdžios mintį, 
tuojaus turi but persekiojama 
taip aštriai, idant jos trumpa­
me laike neliktų nė pėdsakių.

Prokuratorius turįs net jau 
prieš tą sektą visokius daro- 
dymus, būtent ant religijos vi­
sokius piktžodžiavimus, o pas­
kui įvairias- piktadarybes, 
prisidengiant religijos rub'u.

Ar nebūtų geriau ir teisin­
giau, idant valdžia tą savo per 
sekiojimą pradėtų nuo pat tos 
sektos šaltinio? Valdžia priva­
lo popą Ivaną uždaryti bepro­
čių naman, o sekta pati savai- 
mi išnyktų.

Durnos darbai.

Duma prieš Velykas aplai­
kė iš Orenburgo gubernės mo­
terų magometonių milžinišką 
peticiją. Kadangi anuomet ca­
ras visiems gyventojams buvo 
suteikęs “laisvę”, tat moters 
magometonės dabar Durnos 
prašo, idant Durna jas išliuo- 
suotų nuo vyrų tiranijos, ko­
kią per amžius tes moters tur 
kęsti.

“Norints — aiškina savo pe­
ticijoje — mųsų magometonų 
religija gvarantuoja mums, 
moterims, laisvę, mųsų tironai, 
ty. mųsų vyrai mus kankina 
ir priverčia kantriai pakelti į- 
vairus jų sauvališkumus ir 
žvėriškus pageidimus. Pagal 

mųsų šventų knygų mums ma- 
gometonėms moterims leidžia­
ma šviestis atlikinėti keliones 
mošeose melstis, pirkliauti ir 
1.1. Štai Arabijoj ir kituos 
kraštuos moters magometonės 
lygia dalimi su vyrais viešus 
reikalus pildo ir šviečiasi vie­
šose įstaigose. Tuotarpu pas 
mus mųsų vyrai net draudžia 
savo locną religiją studijuoti. 
Bet dėl Allacho męs magome­
tonės moters dabar jau turėsi­
me griebtis už mokslo ir steng­
simės išsiveržti iš po mųsų ti- 
ronų-vyrų despotizmo. Mago- 
metonų atstovai, jus priderys 
tė iškovoti savo moterims ly­
gias teises. Jus privalote mus 
ginti nuo mųsų vyrų tirony- 
bės. Męs tautos motinos turi­
me savo rankose auklėjimą ir 
tautos visokį pažangumą ir, 
jaigu mųsų padėjimas nepersi- 
keis, ateis diena, kurioj mųsų 
vyrai paliks vergais tokiais, 
kokiais męs dabar esame, ir 
tuokart magometonų pasauliui 
prisiartįs paskutinis galas”.

Ką Durna su taja peticija 
padarys, iki šiam laikui da 
nieko nežinoma.

Prieš Velykas Durnos pas­
kutiniame posėdyj ilgai kalbė­
jo užsienio ministeris Tzvolski 
apie Balkanų pussalio daly­
kus ir atstovams užtikrino, 
jog tenai dalykų stovis koge- 
riausias. Izvolski, žinomas da­
lykas, garbino savo valdžios 
rūpestingumą sulig Makedo­
nijos. Apie Persijos rubežius, 
kur dabar kdzokai su kurdais 
kaunasi, ministeris atsisakė 
pasakoti.

Durną priėmusi vidurinių 
dalykų budžetą, posėdžius ligi 
Gegužės 5 d. pertraukė.

Girdima, jog Duma po Ve­
lykų priimsianti naują projek­
tą, pagal kurį visi Lenkijoje 
majoratai turi but padalinti į 
ukes ir išparduoti rusams. 
Lenkams vėl bus naujas smū­
gis.

Svarbi vagystė.

Iš Kijevo apskričio kariško­
jo štabo tapo pavogti labai 
svarbus dokumentai, kurie ne 
trukus turėjo but nusiųsti Pe­
terburgan Mikalojui Mikola- 
jevičiui. Toji žinia pagimdė 
kariškuose rateliuose didį 
triukšmą, kadangi tuose do­
kumentuose buvo pasienio 
fortifikacijų pienai. Tie do­
kumentai turbut jau bus kur 
užsienyj.

Mirties bausmė.

Krasnojarske,. Sibyriuje, ta­
po pasmerkti miriop poruč- 
ninkas Maslov ir vienas paafi- 
cieris, kuriuodu tuojaus tapo 
sušaudytu. Jiedu sykiu su ki­
tais revoliucijonieriais užpul 
dinėdavo ant kalėjimų, ant 
valdiškų įstaigų. Apart jų ta­
po sušaudyta ir šiaipjau keli 
revoliucijonieriai.

įvairios žinios.

Mieste Peterburgo policijos 
prefektas andai visur išmėtė 
spauzdintus persergėjimus, i- 
dant piliečiai košvariausia už­
silaikytų, nes gali trumpame 
laike miestą apsiausti cholera.

Andai netoli Šlisselburgo 
nukrito Svecijos orlaivis su 
dviem oficieriais. Kadangi o- 

ficieru turėjo savo valdžios 
liudijimu, tat jiedviem be jo 
kių kliūčių leista atgal į Sve- 
ciją keliauti. O gal Buvo Ru 
sijos revoliucijonieriai su ne­
tikrais Svecijos valdžios liudi­
jimais.

Liubline neseniai tapo nu­
žudytas policijos agentas, tat 
policija visą miestą iškratė ir 
daugiau 300 asmenų areštavo.

Gegužės 3 dieną Carskame 
Sele atsibus didkunig. Marės 
Pavlovuos šliubas su Svecijos 
karaliaus antruoju sunumi 
Vilhelmu.

Haiti.
Salos Haiti sostapilėj Port 

au Prince revoliucijonierių 
persekiojimai vis da neužsi­
baigę. Andai prezidentui Nord 
įsakius, valdininkai kelias de­
šimt asmenų naktį iš lovų iš 
tempė ir niekas iki šiam lai­
kui nežino, kur jie dingo. Pa­
sakojama, jog da tą pačią 
naktį tapo sušaudyti. Valdžia 
užgina, kad jie butų nužudy­
ti, bet tuotarpu toji pati val­
džia ir-gi nepasako, kur jie 
turėjo dingti. Pražuvusiems 
simpatizuojantieji taipgi gau 
domi ir po suėmimui kaip ak­
mens vandenyj pražūva.

Prezidentas Nord andai vie­
šai apreiškė, jog jaigu jam re- 
voliucijonieriąi neduos ramiai 
užbaigti dabartinės jo tarnys­
tes, savo pavardę jis užrašysęs 
kruvinomis raidėmis tokios 
skerdynės, kokios sala Haiti 
da neturėjusi nuo laikų Dessa- 
lineso, kuris taipgi vadinosi 
Jean Jacques 1.

’ Čia apsigyvenusieji nuo 20- 
30 metų amerikonai ir mačiuo- 
sieji po kelias revoliucijas vi­
sur, pasakoja, jog tokios revo­
liucijos ir žmonių persekioji­
mo n’esą da matę. Neturtas 
ir vargas apsiautęs visą salą.

Miesto gatvės pilnos elgetau­
jančių. Kaip kareiviai, taip 
ir oficierai pas praeinančius 
be kepurių prašo išmaldų, ka­
dangi tenai kareivis į mėnesį 
gauna algos nedaugiau 30 cen­
tų, o oficierar — 27 dol. Tuo­
tarpu išdas tuščias, kalėjimai 
užkimšti politiškai? prasikaltę 
liais ir retas kuris jų tegalės 
su gyvastimi pasidžiaugti.

Padėjimas apverktinas. Jai­
gu svetimos viešpatystės tan 
dalykan neįsikiš, tai su sker­
dynių pagalba prezidentas 
pusę gyventojų išnaikys.

Portugalija.
Iš tos suvaigusios šalies pa­

reina labai prastos žinios. Kaip 
karališkoji šeimyna, taip ir pa­
ti valdžia dabar atsiranda la­
bai prastame padėjime, ka­
dangi kitų viešpatysčių pers- 
tatytojai reikalauja neatbuti 
nai susekti karaliaus žudyto­
jus ir juos nubausti pagal 
krašto įstatymus, žinoma, nu­
bausti mirtimi.

Valdžia-gi tuotarpu bijosi 
ir sujudinti revoliucijonierių 
lizdą, o valdžios tą manymą 
paremia ir karališkoji šeimy­
na.

Ispanijos karalius Alfonsas 
karaliui Manueliui parašęs an­
dai laišką, su karštais išmeti­
nėjimais, jog pastarasis nesi­

rūpinąs susekti savo tėvo 
žmogžudžius ir prigulinčiai 
juos nubausti. Jaigu, girdi, 
Manuėlius tą visą dalyką pra­
leis pro ausis, tuokart busią 
bloga ir Ispanijos karaliui.

Padėjimas tat labai nepasto­
vus. Valdžia bejieškodama 
suokalbininkų bijosi sukelti 
revoliuciją, bet žmogžudžius 
be bausmės paleisti, taipgi ne­
išpuola.

Kuomet 29 d. Balandžio 
parlamentas pradės savo po­
sėdžius, karalius Manuėlius 
privalės ypatiškai stoti aki- 
veizdoj atstovų ir prisiekti 
konstitucijai. Tai-gi dabar vi­
sa karališkoji šeimyna dreba, 
kad kartais parlamente kuris 
atstovų ant karaliaus gyvybės 
nepasikesintų.

Guatemala.
Andai šitos respublikos sos 

tapilėj mieste Guatemala no­
rėta nužudyti respublikos pre­
zidentą Estradą Cabrerą, ta­
čiaus jam tiktai vieną rankos 
pirštą sužeidė. Cabrera iš sa­
vo namų keliavo į tautiškąjį 
butą, kuriame turėjo priimti 
audijencijon naujai paskirtą 
Junktinių Amerikos Valstybių 
pasiuntinį HHmke, „kad tuo­
tarpu susirinkusieji jo priėmi­
mui kadetai pradėjo į jį šau­
dyti. Policija tuojaus nekurius 
kadetus apsupo ir suareštavo, 
bet kiti spėjo išsprųsti ir užsi­
daryti savo mokyklon. Karu- 
menė paskui apgulė mokyklą 
ir visus suėmė. 8 kadetai tą pa 
čią dieną buvo sušaudyti.

Ant prezidento Cabrera gy­
vybės per pastaruosius kelis 
metus buvo daug pasikėsini­
mų, bet prezidentas visuomet 
išeidavo iš pavojų sveikas. 
Turbut Cabrera yra didis 
brutalius, jaigu jam neduoda­
ma ramybės.

Antrytojaus Cabrera priė­
mė pas save svetimų viešpaty­
bių perstatytojus, kuriems ap­
reiškė, jog jau 18 asmenų lie­
pęs be teismo sušaudyti. Pra­
deda virti revoliucija.

Aprika.
Prancūzų karumenės sky­

rius, atsirandantis ant Talzaza 
kalnų, prie Algiero pasienio, 
andai vieną rytmetį buvo už­
pultas per berberus, kurie su­
sijungę su arabais jau nuo se 
niau buvo besitarę prancūzams 
atkeršyti.

Norints prancūzų karumenė 
išnetyčių buvo užpulta daug 
skaitlingesniu priešu, tačiaus 
ant karo lauko drąsiai pašilai- 
kus netik ką užpuolikus atrė­
mė, bet paskui da per šešias 
beveik mylias vijosi ir jų daug 
išguldė. Prancūzai užpuolikus 
vijosi su europėjišku smarku­
mu, kadangi priešai pakeliui 
nesuspėjo net savo užmuštų 
draugų su savimi pasiimti. 
Prancūzai paėmė daug priešų 
vėliavų ir amunicijos.

Tasai įgalėjimas arba įvei­
kimas prancūzams daug atsi­
ėjo. Jų krito 27 kareiviai ir 
vienas oficieras, o 100 karei­
vių ir 10 oficierų tapo sun­
kiau ir lengviau sužeista. Ber- 
berų-gi pusėj užmuštų bus į 
porą šimtų, kurių lavonus

Anglija.
Buvusis Anglijos ministerių 

pirmininkas Sir Henry Cam­
pbell-Bannerman 22 d. Ba’ 
landžio po ilgai ir gana sun­
kiai ligai pasimirė. Miręs par­
lamente darbavosi per 40 me­
tų be jokio pertrūkio. 1905 
m. pasitraukus ministerių pir­
mininkui Balfour sykiu su jo 
kabinetu, karalius Edvardas^ 
liepė Campbell-Bannermanui 
sutverti naują kabinetą sykiu 
jį paskyrdamas ministerių pir­
mininku ir pirmuoju išdo de­
partamento lordu. Campbell- 
Bannerman apėmęs savo vald- 
vietę tuojaus paleido parla­
mentą ir nauji rinkimai jo pu­
sėj buvo laimėti. J o programe 
svarbiausiuoju dalyku buvo 
kova su anglikoniškos bažny­
čios įtekme ir aukštesniuoju 
Butu ir tasai ištemptas darbas 
jam sveikatą sunaikino.

Campbell-Bannerman išgy­
veno 72 m.

Korėja.
Korėjos valdininkui marki­

zui Ito keliaujant traukiniu 
į miestą Seoul, koreonai revo- 
liucijoneriai buvo sumanę , jį 
nugalabinti. Tačiaus tiktai 
traukinys iš šėnių iššoko ir 
svarbesnio daugiau nieko ne­
atsitiko. Mat markizui Ito 
mikado yra įsakęs nesigailėti 
nei kulipkų, nei kalavijų, by 
tik nusisektų revoliucijonie- 
rius išnaikinti ir abelnai suma­
žinti skaitlių Japonijos priešų.

Japonijos kariškai valdy­
bai tuojaus tapo įsakyta pasių­
sti Korejon daugiau karume­
nės. Taipgi nutarta sumobili­
zuoti naują armiją ir į Korėją 
pasiųsti, jaigu butų reikalas. 
Japonai neatbūtinai geidžia 
šiemet Korejon įvesti savo 
visą kultūrą.

Iš šiaurinės Korėjos kore­
onai nešinasi būriais į Kiniją, 
skųzdamiesi ant japonų bai­
saus brutališkumo.

prancūzai besivydami atrado. 
Tik sutema užkenkė toliau 
berberus vyti. 

<

Indijos.
Siaurinėse Indi jose užgimė 

dideli sumišimai tenaitinių 
gyventojų. Mohmandų gimi­
nė, skaitliu j 10.000, ištraukė į 
laukus. Daugumas kitų gimi­
nių prie jų prisideda. Visa 
liuosa Anglijos karumenė 
tuojaus bus sumobilizuota. 
Anglijos generališkas karu­
menės vadas Indijose, gener. 
Kitchener, skubinasi į savo 
vietą iš užsienio. Girdima, jog 
Afganistano emiras Indijų re- 
voliucijonierius remia.

Keli tūkstančiai Afganista­
no gyventojų perėjo upę Ka­
bul ir nutraukė į Indijų teri­
toriją. Jaigu tame pasikėlime 
bus įmaišytas Afganistano e- 
miras, Anglija turės sunkią ir 
ilgą kampaniją.

Pagal paskutines žinias, pa- 
sikėlėliai darosi vis drąses­
niais. Gen. James Wilcox ga­
vo įsakymą tuojaus traukti 
karo laukan su 3.200 kareivių 
ir 18 kanuolių. Kaikur muilai 
apskelbia šventąjį karą. Moh- 
mandai amuniciją gauna iš 
Afganistano. Emiras turbut 
sergąs ir negalįs viešpatybe 
valdyti.

Iš Viso Pasaulio,
Austrijos ciesorius Pranciš­

kus Juozapas buvo žadėjęs ši­
tą pavasarį aplankyti Čekiją/ 
bet dabar pranešama, jog dė­
lei menkos sveikatos nuo tos 
kelionės atsisakęs. Ciesorius 
Čekijon pasiųs savo sosto įpė­
dinį. V

<

Venezuelės prezidentas Cas­
tro liepė ant 15 dienų pertrau­
kti visokią komunikaciją su 
uostu La Guaira, kadangi te- 
nai apsireiškęs azijatiškas ma­
ras. Visame k Curacas mieste 
daroma sanitariškoji krata. 
Susirgusius gabena į ligonbu- 
Čius.

Madride andai karalius Al­
fonsas vėl su savo automobi- 
liumi ko neužvažiavo po bė­
gančiu tramvajų, bet dėkų mo- 
tormanui tramvajus šiaip taip 
tapo sulaikytas. Turbut ka­
ralius apie savo gyvybę mažai 
paiso, jaigu tankiai lenda į pa 
vojus.

Pakraščiuose Goetenburg, 
Svecijoj, 17 asmenų atrado sau 
kap:^“ baltose juros vilnyse 
persivertus garlaiviui “Goat- 
leaf”. Beveik visi buvo pa­
prastais keliauninkais. Ka­
pitonas ir įgula daplaukė prie 
krašto.

St. Catharines, Ont., Kana­
doje, sudegė milžiniška dirb­
tuvė firmos Whitman-Barnes 
and Co. Nuostoliai apskaito­
mi į pustrečio šimto tukstan-f 
čių dol. Toji firma turi savo 
filijas Chicago, Cantbn ir Pitt- 
sburge.

______________________________________ t

Londone jau tapo surengtas 
ištisas programas kelionės An­
glijos sosto įpėdinio, Vali jos 
kunigaikščio, kuris Liepos mė­
nesyj atplauks į Kanadą, į 
miestą Quebec. Įpėdinis tur­
but Vašingtono neaplankys.

Londone nusižudė plačiai 
žinomas • bankierius Perugia, 
milijonieriaus Leopoldo Rot­
šildo svainis. Sakoma, jog 
jisai apgaulingose spekuliaci­
jose daug pinigų išaikvojęs. 
Jisai nusižudė Grand viesbu- - 
tyje.

Ryme atvertas pirmutinis 
Italijos moterų kongresas po 
globa karalienės Alenos, švie­
timo ministerio Rara ir miesto 
bulmistro Nattan. Pirminin­
kauja grafienė Spaleti. Kon­
gresas nesimaišysęs į politiš­
kuosius reikalus.

Iš Vokietijos ir Italijos ra­
šoma, jog tenai užgimę šalčiai, 
o paskui sniego pustymai. Kai 
kur sniego prisnigta ant kelių 
pėdų storio. Įdomus gamtoj 
apsireiškimas.

Mieste Lizbone šv. Jeroni­
mo bažnyčioj pereitoj subatoj 
atsibuvo graudulingoji diev- 
maldystė už užmuštųjų vėles 
karaliaus Carloso ir sosto įpė­
dinio. Dievmaldystėj dalyva­
vo karalius Manuėlius ir kara­
lienė Amalija.
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KATALIKAS

jį Žinios iš Lietuvos. §
KAUNAS.

Užgavėnės pas mus atsižy­
mėjo net trimis lietuviškais 

. vakarais: “Ratelio” — durno­
je, “Dainos” — savajame bute 
ir Šančių “Saulės” skyriaus — 
savoje mokykloje. Visi vaka­
rėliai gerai nusisekė. Lietuvių 
visur buvo daugybė, tiktai iš­
siskirstę pagal luomus: “Rate­
lyje” linksminos aristokratai- 
ponai (ir tokių mat jau pas 
mus atsirado), “Dainoje” — 
paprasti tautiečiai, o Šančių 
mokykloje susirinko lietuviai 
darbininkai; visur tačiaus 
viešpatavo geras upas, skam ■ 
bėjo lietuviškos dainelės, gir- 
.dėties buvo lietuviška kalba 
nuo scenos ir tarp svečių. O 
dar sako, buk lietuvių Kaune 
kaip ir visai nesą?! Naujai su­
sitveręs d-ro Šliupo rūpesčiu 
“Ratelis” stengsis pritraukti 
prie lietuvybės sulenkėjusius 
lietuvius, kurių širdyse dar te- 
berusia prigimto krašto meilės 
kibirkštėlės. Duok Dieve, kad 
tatai kuogreičiaušiai įvyktų a- 
biem pusėm tad išeitų nauda.

Nemanykit, meldžiamieji, 
kad męs tiktai žaisti temoka­
me, męs nei apšvietos neuž­
mirštame. Nuo 19 Vasario 
prasidėjo Šančių lietuvių mo­
kykloje darbininkams skaity­
mai: d-ras Šliupas kalbėjo 
apie sveikatos išlaikymą (hy- 
gijeną), mok. Matijošaitis — 
apie vaikų auklėjimą, mok. 
Vokietaitis — apie akmeni­
nius anglius. Gaila tik, kac 
klausytojų neperdaug susieina 
(30—40 žmonių). Reikia ti- 
kėties, kad gavėnios metu 
klausytojų skaitlius pasididįs, 
jai patįs skaitymai bus įvai­
resni. Mums rodos, lieWfoms. 
dabar geistinos butų žinios 
apie kooperacijas (sudėtin 
veikimą), taipogi žinios iš Lie­
tuvos istorijos, Bažnyčios isto­
rijos ir misijos. Iliustruojant 
skaitymus mirgančiais paveik­
sliukais galima butų nemažą 
įspūdį klausytojams padaryti. 
Tik visa nelaimė — sargybi­
niai: jie visur dabar tėmija 

•pavojų ir trukdo kiekvieną 
užmanymą...

Labai įdomų skaitymą buvo 
įtaisę miesto teatre Chreščiko 
komerc. mokyklos mokytojai 
— Dmochovski ir Lunin apie 
orą, paverstą į skistimą. Dvi 
bonkos tokio oro tam-tyčia 
parvestos iš Berlyno buvo į- 
vairiais budais rodomos; Skįs­
tas oras panašus į vandenį, jo 
spalva yra melsva; jį galima 
laistyt iš vieno indo kitan, va­
ryti per koštuvą (filtrą) ir var­
toti kaipo paprastą skistimą. 
Skįstas oras padaromas iš pa­
prasto oro tam tikra mašina, 
vokiečio Linde’s išrasta; per 
didelį slėgimą ir šaldymą pa 
prastas oras virsta skįstimu. 
Stebėtinos to skįstimo ypaty­
bės: jisai garuodamas atšąla 
lig 190 laipsnių šalčio. Įmerk­
ti į skįstąjį orą toki daiktai, 
kaip mėsa, žolės, guma — 
virsta kietais ir trupa kaip 
stiklas. Spiritas užšąla, gyva- 
sai sidabras taip sukietieja, 
kad su juo galima vynis kalti. 
Anglerukštis, garas pavirsta į 
sniegą. Skįstame ore viskas 
be palyginimo smarkiaus de- 

vartą visoje pramonijoje ir 
daug naudos žmonėms atnešti. 
Skįstuoju oru galės virti, kep­
ti, kūrenti, taipogi tuo pačiu 
oru galima bus užšaldyti viso­
kį dalykai ir vešti juos į ke­
lintą karalybę be jokio suge­
dimo. Galima bus didžiausius 
gaisrus gesinti, ir tvirčiausias 
pilis sugriauti, bei uolas su- 
sproginti. Tiek tai paslapčių 
Dievas yra paslėpęs gamtoje, 
mokslas gi prie tų paslapčii 
tur prieiti ir žmonių naudai 
jas apversti.

Buvo dar vienas skaitymas 
p-no Krzywicki’o, žinomo Že­
maitijos pilekalnių tyrinėtojo. 
Jisai pakalbėjo mums apie 
tautybę. Tiesą pasakius, 
iš p-no Krz-kio kalbos apie 
tautybę: kas ji yra, kokis jos 
tikslas — nedaug ką galėjome 
sužinoti. Daugiausiai stengės 
g. kalbėtojas išrodyti, jog tau­
tiškas persekiojimas ir pri­
spaudimas gimdo smarkų pa­
sipriešinimą ir sužadina tau­
tišką susipratimą, pavyzdžiui 
Paznaniaus ir Silezijos lenkai, 
o liuosybė, valstijų suteikiama 
svetimoms tautoms, užvis pa- 
sekmingiaus jąsias ištautina, 
k. a. Suv. Š. Am. Valsčiuose, 
kame vokiečiai, prancūzai, ne­
sakant jau apie lenkus, antro­
je kartoje užmiršta savo kal­
bą, virsta karštais amerikie­
čiais, nors niekas jų prie to 
nespiria. Atsiminęs pagalios, 
jog lenkai turi santikius su 
rusinais, lietuviais ir žydais, p. 
K. užbaigė savo kalbą, ragin­
damas savo tautiečius' prie 
kuoplačiausios tolerancijos 
(svetimų užuojautos). Mums 
gi pasirodė, jog kalbėtojo no­
rėta pamokyti lenkus švelnaus 
budo kitataučių ištautinimui. 
Kad, girdi, negalima tokių ru­
sinu, lietuvių ar žydų gyvų 
praryti, — reik juos pirma ap­
svaiginti. Tiesa, Amerikoje 
sekas taip daryt, bet Lietuvo­
je— kažin?... Negut nusi­
tvėrus tokių priemonių, kokias 
prasimanė neseniai viens kau­
niškis knygininkas-vertelka 
Ossovvski. Tasai mėgina už­
krėsti lietuvius (kauniškius) 
ištvirkimo liga. Užgavėnėms 
buvo pai si traukęs į miesto te­
atrą geišas (mergpaleikes), o 
pavėniai jau užsisakė “basa- 
koją šokikę” — Artemiziją 
Colonna; toji “artistė”, žadan­
ti atsiraičiusi šokti teatre ga­
vėnios metu, sakos nei garsioji 
Dunkan taip nesugebėsianti. 
Gal kauniškių endekų(lenkin­
tojų) manoma tuo nusmaginti 
lietuvius, kad jie nereikalautų 
gavėnioje graudžių verksmų 
lietuviškai giedoti, kurių įve­
dimo kauniškiai lietuviai vis 
dar negali susilaukti nuo kun. 
Barauskio, šv. Trejybės baž. 
klebono. Tiesa, kazlavitų 
melstuvėje p. Tulaba žadąs į 
:aisyti gavėnios pamaldas lie­
tuviškai, bet lietuviškai, bet 
ietuviai-katalikai negali gi 

bičiuoliuoties su atskalūnais, 
ygiai kaip neužkimši lietuvių 
burnos su “tučkomis”, nors 
jos butų iš dešimtos karalijos 
jargabentos.

skįstąjį orą dega pleškėdama 
kaip balana. Skįstas oras, kad 
dega, jo karštis siekia dviejų 
tukątančių laipsnių. Staiga gi 
garuodamas, įgauna tokį smar­
kumą, kad suskaldo tvirčiau­
sias uolas, kaip jau tat buvo 
mėginta kasant tunelius Švei­
carijoje. Kad skįstojo oro iš-

ZAPYŠKIS.
(Mar. ap. Suv. gub.).

Retai atsitinka rasti laikraš­
čiuose kokią-nors žinutę iš 
Zapyškio padangės. Na, ir ne­
nuostabu, nes Zapyškio para­
pijoj retas kuris iš senesniųjų 
moka skaityti, o ką jau apie 
raštą, tai nėra ką nei kalbėti. 
Todėl ir žinių apie Zapyškį 
nėra kam į laikraščius ir pa­
duoti.

varymas atpigs ir palengvės, Nors Zapyškis ir netoli nuo lės veisiasi ir bujoja, ypač lau- 
jisai gali padaryti didelę per- Kauno (14 viorstų), tačiaus kinės avižos, vadinamos “avi­

žmonės čia gana tamsus. Žino­
ma, to negalima sakyti apie 
visus, nes yra keletas tautiškai 
ir politiškai susipratusių, ta­
čiaus tai lašas jurose.

Vieną priežastį zapyškiečių 
tamsumo aš matau tame, kad 
šioj apygardoj maža mokyklų, 
ir tos ne vietoj, valsčiaus kraš­
te; antra, zapyškiečių daugu­
ma valdo labai prastus laukus 
tad vargingai gyvena; trečia ir 
svarbiausia priežastis, kad per­
daug vartoja baltakės ir alu­
čio. Kaip girdėti, pereitais 
metais Zapyškio monopolis 
uždirba 18 tūkstančių rublių. 
O, koki tai gražus pinigai! 
kiek gero butų galima su jais 
padaryti! Galima butų pasta­
tyti muro bažnytėlę. O jaigu 
ne tai, tai butų galima keletą 
mokyklų pastatyti, tuo la­
biaus, kad Zapyškis nei vienos 
nuosavios mokyklos neturi. 
Namas, kuriame dabar yra 
mokykla, paimtas nuo žydo 
nuomon, už kurį reikia dau 
giau nei 100 rublių mokėti. O 
tas namas niekam netikęs: že­
mas ir ankstas; kai kurie mo­
kiniai sugrusti į suolus už ka­
kalio, nemato nei rašymui len­
tos, nei mokytojo.

Beto dar turiu pridurti, kad 
Zapyškio mokykla stovi labai 
įdomioj vietoj, nes prieš-pat 
monopolį, ir vaikai ateidami 
mokyklon atneša monopolin 
buteliukus, namiškių ištuštin­
tus — na, ar tai ne “vigada” 
tėvams?! Vaikai, mat, sykiu 
du darbu atlieka, ir, žinoma, 
“pigiu kaštu” sykiu dviejų da­
lykų išmoksta! Na, jau čia to-

šiolei visoj Lietuvoj nebuvo

Zapyškiečiai privalo moky­
klą kiton vieton perkelti, arba 
visai naują sau pasistatyti, ir 
gali tai padaryti. Štai „aukšta- 
dvario savininkas p. Janušaus­
kas prikeiino duoti dovanai 
žemės mokyklos pastatymui; 
o nuo valdžios galima dovanai 
gauti medžių ir pinigišką pa­
šalpą, Reikia žinoti, kad vab 
džia paskyrė Varšavos mokslo 
apskričiui 400 tuks. rublių, 
kurie tai pinigai bus suvartoti 
naujų mokyklų steigimui, na- 
ir buvusiųjų perkeitimui. Už 
tat kam rupi liaudies apšvieti­
mas, privalo iš to pasinaudoti, 
nes pinigai ypatingai skiriami 
Lomžos, Suvalkų ir Siedleco 
gubernijoms.

Tačiaus norint šį-tą gauti, 
jirma reikia per valsčiaus su­
eigą padaryt tam tikslui nuta­
rimą, o potam galima per Di­
rekciją ir pinigų reikalauti. 
Todėl Zapyškiečiai apie tai 

siančią sueigą tą dalyką nutar- 
;i. Dar jiems patarčiau prašy- 
;i perkeisti vienklesę dabarti­
nę mokyklą į dviklesę, kas da­
bar pagal naujų įstatymų yra 
galima. O tada ir Zapyškio 
padangė labiaus apsišviestų ir 
išnyktų tamsumas, koksai da­
bar viešpatauja.

DZŪKIJOS KAMPELIS.
(Kaiv. ap. Suv. gub.).

Nuo Simno per Krokialaukį, 
Jdriją ir Balbieriškį tęsiasi 

gana plati juosta kietos žemės: 
vienur molis su juodžemiu, ki- 
;ur molis su baltžemiu. Tiesa, 
derlinga žemė — kvietinė, bet 
reikalauja rankų ir akių, gero 
išdirbimo ir prižiūrėjimo, nes 
nevisados, kada nori, sekasi 
dirbti; užlijo — neužeisi nė su 
arkliu, nė su akėčiomis, ariant 
liežiasi, arba arklą viršun ke­
lia, o akėjant — veliasi. Už­
ėjus giedrai, molienos sukem­
pa, pavirsta plytomis, tačiaus 
lietus labiau kenkia mus mo- 
lienoms, neg sausuma; lietin­
gais metais bulvės (roputės) 
supusta, javai išgula, ’piktžo- 

žėmis”, jos atima javams mais­
tą, stelbia ir užteršia grudus. 
Giedrais metais bulvės uždera, 
javai netaip gula ir avižės pra­
nyksta, o molienos išdegę tru­
pa ir dirva išsidirba.

Po pereitos lietingos vasa­
ros, ruduo buvo giedras, sau­
sas. Mus molienos įdžiuvo; 
dėlei sausumos daug liko prieš 
žiemą neartų rugienų, daug 
nepasėtų kviečių. Kai kurie 
ūkininkai, prieš pat ušalant, 
kada žemė atsileido, bandė 
kviečius sėti; kviečiai visiškai 
nesudygo, nebuvo kada, nes 
tuoj urnai užšalo ir užsnigo. 
Sėjo kviečius ūkininkai pavez- 
darni juos Dievo Apvaizdai, 
bet kas iš tos sėjos išeis — ne­
žinia. Tas ir tas, sako, sėjo 
vėlybame rudeny, prieš žiemą 
nesudygo, butą lengvos žie­
mos, pavasary sudygo, kvie­
čiai kaip “stulpas” išrodė.

Pasak mano nuomonės, sė­
jos darbas ir sėkla pralošta — 
dingo. Kadangi žemė neįšalo, 
kelis kartus buvo atlaidiniai, 
vanduo nenubėgo ir vėl į ledą 
pavirto, tad manau, kad pasė­
ti grudai supus, pasileis, tai 
kaip gi jie pavasary gali su­
dygti? Dabar klonėse ledas, 
reiktų rūpestingiems ūkinin­
kams paikena ar kitu kokiu 
įrankiu ledai prakirsti, kad 
oras, bei saulės spinduliai įei­
tų, nes, kaip pamenu, anais 
metais po ledu netiktai javai, 
bet ir geresnės žolės pievose iš- 
šuto.

ŽEMAITKIEMIS.
(Ukm. ap. Kauno gub.).

Pas mus išsiplatino negra­
žus paprotys — lošti kortomis. 
Negana ką lošia dideli, bet ir 
piemenėliai neatsilikdami nuo 
didžiųjų taippat lošia korto­
mis ir iš pinigų. Kila klausi­
mas, iškur tie vaikiščiai gauna 
pinigų? kasžin ai; ne pirkliau­
ja su žydeliais? **

ŠILAVOTAS
(Mar. ap. Shv. gub.).

Cicilikai, turbut savo vadų 
prikalbinti, ir vėl imasi už ku­
nigų kišenių eksproprijacijos. 
Prieš ,šv. Juozapą tą vakarą, 
apie 9 vai., atėjo į Šilavotą du 
plėšiku ir ten vardu “Socija- 
lietų partijos pirmojo rojono” 
pareikalavo iš vietinio klebo­
no kun. Radušio išmokėti jų 
reikalams 300 rublių. Varkšas 
klebonas, kuris kiekvieną įgy­
tą skatiką dėjo neseniai jo rū­
pesčiu pastatytos bažnyčios 
vidurio įtaisymui, pasakė, kad 
tiek pinigų pas save neturįs; 
pagalios po ilgų derybų už­
puolikai sutiko, kad jiems už­
mokėtų tik 150 rublių, ką 
varkšas klebonas ir turėjo iš­
pildyt.

Klebonas ginties negalėjo, 
nes neturėjo kuo, vietinis gi 
vikaras buvo išvažiavęs Plutiš- 
kėsna į Šv. Juozapo atlaidus; 
klebonijoj triukšmo nekėlė, ir 
tarnų nešaukė, nes bijojosi tų 
piktadarių keršto.

Ligikol gi tie valkatos-vagįs 
neduos žmonėms remybės?! 
Čia būtinai reikia, kad visi 
gyventojai, kaip vienas vyras, 
stotų į kovą naikinti tuos siur­
bėles ir kiekvieną įtariamąjį, 
kad išmestų iš savo tarpo, nes 
kitaip ramumo niekad nebus. 
Vyrai, į darbą!

“Š”.

PUMPĖNAI.
(Panev. pav.).

Seniaus buvo čia bankas 
(pasiskolinimo kasa), kuris 
pirm 14 metų suįro. Dabarti­
niu laiku to banko skolinin­
kai verčiami yra užsimokėti 
skolą. Mat skolininkai, kurie 
turėjo pasiskolinę tame banke 
pinigų ir per tiek laiko (14 
metų) neužsimokėjo, dabar 
trigubai turi sugrąžinti skolą. 
Kurie turėjo pasiskolinę po 

50 rb., dabar turi užmokėti po 
150„ rb. O tokių nelaimingų 
yra daug ir dabar už skolos 
neužmokėjimą parduodama jų 
judinamasis ir nejudinamasis 
turtas.

Atkėlus pernai į Pumpėnus 
naują kamendorių kun. Jan­
kevičių, pumpėniečiai labai 
buvo nudžiugę, kadangi nau­
jai atkeltasis kunigėlis stro­
piai pradėjo rupinties apšvieti­
mu: ragino skaityti knygas, 
laikraščius, bet dabar nutylo... 
Matyt, yra kas kliudo pagirti­
ną jo darbą.

GIŽAI.
(Vilk. pav.).

Viršaičio bįla. 1905 m. di­
džiuma valsčių atstatė senuo­
sius viršaičius ir rinko naujus. 
Ir Gižų valsčius nuo kitų ne­
atsiliko. Į vietą atstatytojo 
viršaičio Rudvalio buvo išrink- 
tas Lingis, kuriam teko vai­
tauti tik apie porą savaičių. 
Netrukus dragūnai jį areštavo 
ir patubdė į šaltąją, kurioje 
išlaikę tris mėnesius paleido. 
Bet tuoj vėl pradėjo pas Lin­
gį lankytis dragūnai ir norėjo 
jį areštuoti. Tada Lingis, ma­
tydamas, kad gal vėl nuke­
liauti į šaltąją, išėjo į užsienį. 
Pabuvęs ten nekurį laiką su­
grįžo atgal. Dabar Vasario 23 
d. buvo jo bįla. Teisė jį Su­
valkų apskričio (okružnas) 
teismas. Kaltino Lingį už pa­
sisavinimą valdžios. Nors 11 
liudytojų pripažino, kad Lin­
gis nenorėjo būti viršaičiu, o 
valstiečiai privertė jį pildyti 
viršaičio pareigas, nors advo­
katas Civinskas aiškiai išrodė 
jo nekaltumą, nežiūrint į tą 
viską, Lingis liko nubaustas 2 
mėnesiais kalėjimo. Jis gali 
duoti apeliaciją.

KUCŪNAI.
(Seinų pav.)

Gal jau visai Lietuvai yra 
pragarsėjęs tas suvargęs Lie­
tuvos kampelis, bekovodamas 
už lietuvių kalbą bažnyčioje. 
Negalėdami sugyventi santai­
koje su lenkais, sumanė pasi­
statyti sau visai atskirą nuo 
lenkų bažnytėlę ir įkurti lie­
tuvišką parapiją. Tas suma­
nymas buvo išpildytas. Su di­
deliu vargu praeitą rudenį bu­
vo pašvęsta laikinė bažnytėlė. 
Apie tai jau buvo rašyta 
“Šaltinyje”. Po pašventimo 
Kucunų bažnyčios, pirmuti­
niai atlaidai buvo Kovo 4 d. 
(n. st.), šv. Kazimiero. Nors 
keliai buvo blogi bet žmonių 
atsilankė ir iš tolimesnių pa­
rapijų. Bažnyčioje žmonių 
buvo kaip kimšte prikimšta, 
net ir pasijudinti negalima 
buvo. Laike pamaldų ir pro­
cesijos buvo giedoma lietuviš­
kai, žodžiu sakant, viskas bu­
vo daroma taip, kaip lietuviš­
koj bažnyčioj privalo būti. 
Bet štai po pamaldų įlipo sa- 
kyklon jaunasis kunigėlis, ap­
sižvalgė į' visas puses, persi­
žegnojo, ir užtraukė Kucunų 
lietuvių bažnyčioje: “Na Czešč 
i Chwalą”. Visi lietuviai tarsi 
apmirė, ir visi, galvas žemyn 
nulenkę, šnabždėjosi tarp sa­
vęs: “ar gi jau ir čia lenkai 
užviešpatautų?!” Po to buvo 
perskaityta evangelija lietu­
viškai. Tai mat, pasirodo, kad 
lenkai Kucunų bažnytėlėje 
pirmutinę vietą užima, o lie­
tuviai dargi galvas prieš juos 
lenkia. Žinoma, o kad čia lie­
tuviams daugiaus ir bereikia; 
ar-gi jie ką nors išmano, jiems 
tik dirbti reikia sprandus nu­
lenkus ir daugiaus nieko, jiems 
jau Dievas duos ką reikės.

Ne kucuniečiai, čia niekas 
nekaltas, kaip tik jus patįs 
Kam pasikvietėte į pagalbą 
lenkus, argi jus be jų nemo­
kėjote apsieiti ? Dabar kas iš 
tos jųsų bažnyčios, kad lenkų 
dvasia viešpatauja? Jei bent 

tik tiek, kad po vieną kunigą 
joje užlaikote. — Žinoma, juk 
ir tai šventas darbas!

“V. Ž.”.

MARJAMPOLE.
(Suv. gub.).

Kovo 10 d. policija padarė 
kratą pas kurpių Majų. Rado 
užrubežinius laikraščius ir į- 
vairių brošurų. Majų suėmė ir 
tą pačią dieną du žandarai 
nuvežė jį į Kalvarijos kalėji 
mą. Paskutiniu laiku labai 
čia įsiuto policija, visur daro 
kratas ir suiminėja. Naktimis 
valkiojasi ir žiūrinėja pro lan­
gus. Labiausia atsižymi žan­
daras Fedorovas.

GRUZDŽIAI.
(Šaulių pav.).

Kovo 10 d. žemiečių virši­
ninkas sušaukė sueigą dviejų 
draugijų. Į sueigą atvyko su- 
viršum 200 ūkininkų laukė 
“ponų” atvažiuojant. Sulau­
kė, bet tik po pietų. Atvažia­
vo pavieto viršininkas, žemie­
čių viršininkas, antstolis, urėd- 
ninkas ir įgaliotinis dvarponio 
Komaro.

Žmonės tylėj kaip sušalę...
Pavieto viršininkas, užlipęs 

ant kėdės, pasakė prakalbą, 
kad valstiečiams reikia gyven­
ti su dvarponiais santaikoj, 
vienybėj, dėlei pagerinimo sa­
vo būvio. Paskui paaiškino 
kam sušaukta sueiga dviejų 
draugijų. Girdi, riokso prie 
pat Komaro rūmų magazynas, 
į jį žmonės tankiai pila javus 
ir vėl juos ima, tuom vargina 
poną. Tas magazynas jau dau­
giau kaip 10 metų senato nu­
tarta perkelti į kitą vietą, nors 
jis muro yra, nes jis užima vi­
są dešimtinę pono žemės. Ko­
maras duoda valstiečiams 
1.500 ir medegos pasistatyti 
kitą magazyną ir geruoju pra­
šo išsivežti savo javus, o ma­
gazyną palikti jam.

Nors ir valsčiaus ponai į- 
kalbinėjo valstiečiams sutikti 
su tuo, vienok žmonių daugu­
ma atsakė: “magazynas mųsų, 
nes dar nuo baudžiavos laikų 
męs jį gavome nuo gr. Zubo­
vo”! ir atmetė ponų sumany­
mą, išrinko 2 įgaliotiniu jieš- 
koti toliau teisybės.

’ DUSETAI.
(Ežer. pav.)

Per valsčiaus sueigą Vasa­
rio 5 d. buvo nutarta: 1) giria 
iš Dusetų valsčiaus neturi bū­
ti vežama užsienin ir parduo­
dama pirkliams, kurie išveža 
medžius iš Lietuvos. Giria tu 
ri būti visiems lygiai parduo­
dama pagal nurodymų vieti­
nių valdininkų girininko ir 
“abješčiko”. 2) Šventadieniais, 
turgadieniais ir teismo dieno­
mis smuklės turi būti uždary­
tos. Jaigu koks smuklininkas 
tomis dienomis leistų pas save 
girtuokliauti turi užmokėti 
pabaudos 5 r., o girtuoklius 
pristatyti urėdninkui. 3) Ne­
priiminėti nakvynėn čigonų 
nes jie užsiima vagystėmis. 
Jaiem kas priimtų, turi užmo­
kėti pabaudos 10 r., o čigoną 
pristatyti urėdninkui.

Paskutiniu laiku pas mus 
labai daug priviso vagių. Va­
gia viską, kas tik pakliūva. 
Nuo Gruodžio mėn. iki šiam 
laikui pavokta 13 arklių. 
Daugiausia tuo amatu užsiima 
čigonai.

Kaikurie Dusetų valsčiaus 
sodžiai jau nuo pavasario pra­
dėjo akiraty ties į vienasėdžius. 
Bragiškių sodžius padavė pra­
šymą dar rudenyje. Daug ki­
tų sodžių taipgi ketina išsida­
linti. “L. U.”

VILKAVIŠKIO DVARAS.
(Vilkaviškio pav.).

Sulaukę Kovo 14 d. darbi­
ninkai nuėjo pas poną La 
Brieur atsiimtų ordinarijos.

Jiems davė tik po 1 šepelį ru­
gių. Darbininkai tuomi neuž­
siganėdino, ir vienas jų, Svir- 
kus, ponui pasakė: “Mums po 
šepelį su antrininku — tai ma­
žai. Męs neturim ko valgyt,— 
duonos neduodi, bulvių nėra”. 
Jam pritarė šalę jo stovėdams, 
kitas darbininkas, Lietuvnin­
kas. Kiti gi darbininkai, kaip 
avių būrys, susitraukę tylėjo 
ir laukė, ką “jiegamastis” pa­
sakys.

Žinoma, ponui “chamo” žo­
džiai didžiai nepatiko. Jis at­
sigrįžęs į Svirkų ir Lietuvnin­
ką suriko: “Šalin, iš dvaro jus . 
rupūžės! Džiaukitės, kad tiek 
gaunat!” ir paleido savo po­
nišką burną. Kiti darbininkai, 
išsigandę pono rėkavimų, 
keiksmų, nudūlino šalin. Tų 
dviejų butą drąsesnių: “Ponu- 
liau, — atsiliepė jiedu — ne- 
sirupužiuok, o kas mums pri­
guli — atiduok”. Čia truko 
pono tulžie. Tiek laiko matė 
jis juos nuolankius, tylius, vi­
suomet pono rūstaus pažiūrėji­
mo užtekdavo, kad jų kinkos 
drebėtų ir jie ponui rankas 
laižytų, o dabar ?

Ponas išsiskubė pas viršinin­
ką. Pastarajam pripasakojo, 
kad Svirkus ir Lietuvninkas
— tai “buntaučikai”, “cicilis- 
tai” ir šiaip dar visokių nesą­
monių ant jų pripliauškęs vir­
šininkui, pargrįžo namo. Jis 
dar buvo sugalvojęs išvylioti 
iš darbininkų kontraktus. 
Tuomet, mat, nebereiktų dar­
bininkams nieko duoti, išva­
rei, ir jau po viskam, — algų 
nebematyt jiems. Siūlo Svir- 
kui pinigų: “Duok”, girdi, 
“kontraktą, gausi pinigų”. Šis 
suprato, kuo kvepia pono žo­
džiai. “Kai atiduosi algą, or- 
dinanją, tuomet”, sako — 
“gausi ir kontraktą”. Apgau­
ti darbininko ponui nepasise­
kė.

Netrukus atvyko ir žemsar- 
gis, reikalaudamas “buntauči- 
kų” pas viršininką. Jie nuėjo. 
Viršininkas" juos išbarė, kam 
jie buntavojąsi ir kitus bunta- 
voją, jam ponas sakęs, kad jie­
du esą socijalistai. Antgalo 
pridūrė: “Jaigu dar trečią syk 
jus ponas ateis skųsties, busit 
kaltintais”. Svirkus, išgirdęs 
bauginimus, meldė viršininką 
jam dovanoti ir teisinosi, kad 
jis ne sočijalistas, o jaigu ne­
tiki, paklausk, sako, pačių so- 
cijalistų — jie pasakys, kad 
aš ne sočijalistas”. Tiem dviem 
išeinant nuo viršininko, buvo 
prisakyta atsitraukt nuo pono. 
Be algos, be duonos atsitrauk, 
žmogau!

Ponas teisus, jis gal neda- 
mokėt, kada tik sumanys, iš- 
vyt, kaip va dabar. Beveik 
pusė metų išbuvo už 5 rub. ir 
5 šepelius rugių. Pavarytieji 
žada poną skųst, nori išjieškot 
pono užlaikytus 23 rub., rugių
— 23 šep., miežių — 8, avižų
— 6, žirnių — 1, kviečių — 1. 
Jie vargiai kur ras teisybę. 
Jau nekartą poną skundė ir 
beveik visuomet darbininkai 
pralaimėdavo. Kas vargdienio 
neskriaudžia!?

“Ž.”.

PUMPĖNAI.
(Panevėžio pav.).

Vietinis urėdninkas ir straž- 
ninkai pereitoje savaitėje per 
mugę užpuolė stovintįjį su 
“bogomazais” (šventųjų pa­
veikslais) rusą ir norėjo atimti 
nuo jo šautuvą. Žmogelis tas 
nenorėjo geruoju atiduoti ir 
teisinosi, turįs leidimą. Bet, 
kas tau žiūrės... Urėdninkas 
su savo draugais primušė tą 
nelaimingąjį rusą ir jo žmoną 
ir numetė nuo stalo visas jo 
prekes pinigus. Tuo pasi­
naudojo vagiliai ir viską be­
veik išnešiojo... Taip pasi­
darbavęs, šautuvo vienok u- 
rėdninkas neatėmė, tik “kol­
bą” (apsudą). Dabar eina ty­
rinėjimas: rusas antstoliui pri­
statė leidimą ir reikalauja nuo­
stolių atlyginimo.



Didžios vėtros.
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Iš Lietuvišku Dirvų. | __ _ »_ _
Donora, Pa.

Velykos, Velykos! Štai 
jau ir po Velykų. Rods jų ir 
nebebuvo. Taip ir mųsų gy­
venimo dienos pereis, nuslinks 
ir tuokart sakysime, jog am­
žius perėjo ir kaip nebuvęs.

Oras giedras, šiltas, puikus, 
sodnuose medeliai žydi, kal­
nai ir kloniai žaliuoja, žodžiu 
sakant po sunkiai ir šaltai žie­
mai visa gamta atgijo. Po Ve­
lykų sulaukėme pavasario.

Turiu už garbę pranešti 
“Kataliko” skaitytojams, jcg 
mus, Doooros lietuvius, patiko 
nemaža laimė, kurios jau se­
niai pageidavome. Skaityto­
jams jau seniai buvo žinoma, 
jog męs, lietuviai, čia turime 
įkūrę lietuvišką parapiją. No 
rinte parapija jau porą metų 
gyvavo, bet neturėjome savo 
klebono, tačiaus dabar viskas 
persimainė. Kovo 30 dieną 
iš daleidimo J. M. Pittsburgo 
vyskupijos vyskupo pas mus 
klebonauti atvyko kun. Pauk­
što. Garbė tam mųsų naujam 
klebonui už jo darpštumą ir 
prielankumą savo parapijo- 
nams. Da visai jo klebonavi­
mo,trumpas laikas, o jau pa- 
rapijonai daug gero patyrė ir, 
regis trumpoj ateityj aukštai 
pakels mųsų parapijos vardą. 
Per Velykas labai dailiai pa­
puošė Dievo namus; nesigailė­
ta nei stovylėlįų, nei gėlių. 
Velykinę išpažintį jau bemaž 
ko visi atliko. Buvo tokių, 
kurie per kelis metus bijojo 
išpažinties, o šiemet ir tie prie 
Viešpaties skuomio prisiartino 
ir kožnas giria klebono meilu­
mą. Bet tarpe gerųjų visuo­
met turi atsirasti paklydėlių. 
Juk Kristus turėjo 12 Apaš­
talų ir rodos tarpe anų neturė­
jo but suklydėlio nei vieno. 
Tačiaus jų tarpe atsirado vie­
nas vardu Judošius, kuris net 
patį savo Mokytoją pardavė. 
Taip ir tarpe lietuvių atsiran­
da visokių žmonių. Nekurie 
ant mųsų godotino klebono 
vis da, pagal savo seną įprotį, 
rugoja, kaipo ant katalikiško 
kunigo, bet tikima, jog trum 
poj ateityj ir tie supratę savo 
klaidas atsimainys,kad tik Vie­
špats mus visus sveikus savo 
globoj užlaikytų. Linkima ir 
geram jam klebonui sveika­
tos.

Pas mus kitokių naujienų 
nėra. Plieno dirbtuvė jau 5 
mėnesiai nedirba, o vielų dirb­
tuvė dirba taippat kaip ir pir­
ma, neblogiausia. Iš kitur at- 
vykusiems labai sunku darbą 
gauti.

Parapijonas.

E. St-Louis, III.
Naujienos pas mus labai 

prastos. Mieste darbai, gali­
ma sakyti, visai sustojo. Žmo­
nių be darbo daugybė. Neku­
rie bedarbiai netik ką neturi 
ką pavalgyti, bet neturi nei 
pastogės. Vienas vargas ir 
nelaimės mųsų darbininkų 
luomui. Turčiams visuomet 
gera, jie turi visko pakaktinai, 
jiems darbas nerupi ir jie ne 
bėdoja su rytdiena. Darbi­
ninkas tuotarpu bedirbdamas 
palieka visą savo sveikatą, bet 
užstojus bedarbei — palieka 
be sveikatoj ir be duonos. 
Mirk budumi, apie tave nesi- 
rupįs nei darbdaviai, nei pati 
valstybė, kurią taipi su savo 
mokestimis palaikai.

Tarp vietinių lietuvių yra 
daug blogo pobūdžio žmone­
lių. Nekurie su savo biaų- 
riais darbais visą lietuvių tau­
ta pažemina svetimtaučių aky­
se. Andai keli lietuviai norė­
jo naktį įsilaušti vienon smuk- 
lėn, bet tapo sugauti, suimti

ir uždaryti belangėn. Kits da 
lietuvis gavęs veltu alkoho- 
liaus be jokio saiko pradėjo 
maukti ir netrukus jam vidu­
rius sudegino. Sudegusį mie­
stas palaidojo.

Tarp lietuvių labai negrą- 
žųs darbai, net nesmagu apie 
tą rašyti.

Susipraskite, broliai, nors 
sykį-

Zid. Milius.

Iš Londono.
Pereituoe metuose ne sykį 

buvo paminėta “Katalike” a- 
pie vietinę “Aušros” draugiją, 
kurią įsteigė p. B. Aūdra. To­
ji draugija pernai metuos įkur­
ta labai sparčiai bujojo, o ir 
sąnarių buvo diktokas skait­
lius, regis į 50. Kažin-kas 
tik jau šiemet pasidarė, kad 
draugija pradėjo irti ir sąna­
riai nuo jos pradeda atsisaky­
ti. Dabar “Aušros” draugi­
jai priklauso gal tik 11 sąna­
rių. Net ir tie karščiausieji, 
kurie pirmiaus kitus kalbin­
davo prisirašyti, ir tie jau su- 
kriko. Tame dalyke yra daug 
priežasčių, bet nesinori apie 
anas rašyti. Taigi draugijos 
gyvavimas visai trumpas, jai- 
gu jos padėjimas nepasigerįs.

“Aušra” pereituos metuos 
išparduodavo daug pavienių 
numerių laikraščių: “Lietuvos 
U-kas” po 25 egz. per savaitę, 
“Žarijos”-gi 10 egz., o dabar 
parduodama pirmutinio tik 12 
egz., antrojo 5. Žinoma, jai- 
gu sąnarių skaitlius sumažėjo, 
tat ir laikraščių egzemplioriai 
turėjo sumažėti. Antras da­
lykas da tas tų laikraščių pla- 
tinimos trukdina, jog visiems 
lietuviams kaišiojamas “Rank- 
pelnis” su “Pipiru”.

Paskutinėmis dienomis pas 
mus smarkiau pradėjo platin­
tis vienintelis lietuviškas dien­
raštis “Vilniaus Žinios”. Ne­
kurie vietiniai lietuviai net į- 
stojo bendrovėn “V. Žinių” 
išleidinėjimui, užsimokėdami 
po 100 rublių. Reikalas lie­
tuviams “V. Z.” remti, nes ta­
sai dienraštis — tautos viena­
tinė parama ir palaikytojas.

Žaibas.

Skaitytojų Balsai.
Kenosha, W i s.

No. 16 ‘Kataliko” buvo pa­
talpinta Prasčiokėlio kores­
pondencija apie L. S. S. A. 
vietinės kuopos susirinkimą,at­
sibuvusį 22 d. Kcvo. Nežinia 
dėlko Prasčiokėlis rašo melą 
gingas žinias, turbut vientik 
dėl apšmeižimo.

1. Iš kur Prasčiokėlis išlau­
žė tą žinią, jog susirinkime bu­
vo peikta dvasiškija ir Bažny­
čia. Buvo nurodymai tik ant 
pavienių asmenų, k. a. popų 
ir kitų Rusijos dvasiškųjų, 
priklausančiųjų tikrųjų rusų 
sąjungai(juodašimčiams). Kad 
Prasčiokėlis kalbų turinio ne­
suprato, tai niekas tam ap­
sireiškimui nekaltas ir man 
rodos, jaigu esti kritikuojami 
pavieni asmenįs, tai da tas la­
bai toli nuo Bažnyčios ir dva- 
siškijos peikimo.

2. Kaslink Chicagos laik­
raščių išpeikime, tai susirinki­
me buvo peikiami ne Chicagos 
laikraščiai, bet visi abelnai 
laikraščiai neatnešanti mums 
jokios naudos, k. a. “Saulė”, 
“Žvaigždė”, kurių vardai net 
buvo paminėti.

Prasčiokėlis rašė, jogiai ant 
susirinkimo nebuvo nurodyta, 
kur galima gauti darbus. Ar­
gi galima dabartiniame padė­
jime nurodyti darbus, jaigu 
neduoda darbo dabartinis ma­
joras, kuris prieš rinkimus net

buvo žadėjęs visus bedarbius 
aprūpinti. Tai ką gali duoti 
sočijalistai, arba kur gali nu­
rodyti, juk ir jie patįs tankiau­
sia darbo negauna ir vargsta. 
Juk sočijalistai nėra kas kitas, 
kaip tik bedarbiai daroinin- 
kai. Susirinkime kalbėtojas 
aiškino apie krizį, nurodyda­
mas, iš ko anas paeina, "kame 
ima savo pradžią ir kaip reikia 
su tuo krizių kovoti.

Jei Prasčiokėlis rašo, buk 
tame susirinkime nieko nepe­
šęs, tai juk žinoma sena patar­
lė: “Į bažnyčią nuvaryta su 
bokštu nesimeldžia”, tai tą pa 
tarlę galima prilyginti ir prie 
Prasčiokėlio, jaigu anas eida­
mas susirinkiman nenorėjo 
nieko gero savo protui laimė 
ti. Kad nieko nepešė, 
susirinkimas nekaltas.

Meldžiame Piasčiokėlio ant 
toliaus melagingų žinių į laik­
raščius nerašinėti, bet rašyti 
tiktai teisybę, kokioj spalvoj 
ji nebūtų.

H. Labanauskas.

Neseniai tarp Italijos ir 
Turkijos buvo užgimęs didis 
nesutikimas. Italija net pra­
dėjo mobilizuoti savo kariškąjį 
laivyną, bet toji audra užsi­
baigė kogrežiausia ir vėl vieš­
patauja šventa ir prakilni ra­
mybė. Mat sultanas išgirdęs 
apie Italijos kariškojo laivyno 
mobilizaciją, tuojaus pasiža­
dėjo viską išpildyti, ko tik 
Italijos diplomatija reikalavo.

Turkijos valdžia leido Ita­
lijai įsteigti krasos stotis Tur­
kijos didesniuose miestuose, 
kur savo stotis turi ir visos 
kitos pasaulio viešpatybės. 
Taigi su tuomi nesutikimai ir 
užsibaigė.

Labiausia tame dalyke a- 
peina Tripolis, kurio Italija 
nenori pasisavinti, bet išlėto 
apgyvendinti savo valdonais. 
Dabar Italijos laivynas pasi­
liks ant savo vandenų ir 
kolaik bus ramu.

Apiegardoj Bakes vienas 
Vengrijos valdininkas andai 
tarpe sočijalistų pagimdė tikrą 
audrą, uždrauzdamas jiems 
laikyti kongresą pirmą Velykų 
dieną. Valdininkas pasirėmė 
ant to, jog tokioj šventėj 
socijalistai su tokiu savo kon­
gresu galinti labai užgauti 
krikščionių jausmus ir iš to 
galinti gimti riaušės. Kuomet 
socijalistai pradėjo rinktis 
kongresan, policija jiems stojo 
ant kelio ir viskas iširo.

Toksai aštrus valdininko 
pasielgimas socijalistus labai 
užgavo ir jie pasiruošė tą 
dalyką prieš seimo forum 
pajudinti.

Chicagos Sanitariškas 
Stovis.

Miesto sveikatos departa­
mentas už pereitą savaitę skel­
bia sekančią statistiką:

Išviso mirtinų atsitikimų 
buvo 623, tame skaitliuje 375 
vyriškosios lyties ir 248 mote­
riškosios. Nuo peršalimo ir 
plaučių uždegimo mirė 112 
asmenų, nuo džiovos 78, nuo 
širdies ligos 47, nuo inkstų li­
gos 48, nuo skarlatinos 5. Sav- 
žudysčių buvo 11, o nuo pik­
tadarybių ir kitokių atsitiki­
mų buvo 36 mirtįs.

Paskutinėmis dienomis mies­
te buvo pora apsirgimų rau­
pais, o pereitoj ištisoj savaitėj 
jų buvo net 5. Dabartiniame 
laike ligonbutyj taja liga ser­
ga net keliolika asmenų.

IŠ LAIŠKO Į PAČIĄ.
— Miela pačiute! Pranešu 

tau trumpai, jog šiandie lenk­
tynėse nukritau nuo duračio ir 
nusilaužiau koją ir du šonkau­
liu. Antru sykiu daugiau. Bu­
čiuoju tave, tavo vyras...

New Orleans, La. Andai 
iš trylikos valstybių parėjo 
žinios, jog pradėjus nuo abie­
jų Dakotų iki Meksikos įtakai 
prasinešė baisi vėtra su sniegu. 
Perėjus vėtra paskui save pa­
liko apverktiną stovį. Į porą 
šimtų žmonių pražuvo ir iki 
pusei tūkstančio tapo sužeistų. 
Sugriauti namai, išvartyti me­
džiai, užmušta arba sužeista 
tūkstančiai naminių gyvulių. 
Labiausia vėtra busavo valsty­
bėse Louisiana, Mississippi ir 
Alabama. Iki Šiam laikui 
smulkesnių žinių trūksta, ka­
dangi susinėsimai pertraukti.

Miestas perfia tramvajus.
Cleveland, Onio. Miesto 

valdyba tariasi pirkti nuo 
“Cleveland Electric Railway 
Co.” tramvajus ir kompanija 
reikalauja nuo kožnos akcijos 
po 55 dol. Miesto majoras 
Tom Johnson kompanijai pir 
miau siūlė po 50 dol. už ak­
ciją, bet dabar bus sušaukti 
piliečių susirinkimai ir gal 
pasiseks nubalsuoti po 55 dol. 
už akciją. Jaigu miestas nu­
pirks tramvajus, tai jie pereis 
rankosna “Holding Co.” ir 
bus po miesto valdybos prie 
žiūra. Už važinėjimą kaina 
bus numažinta iki minimum.

Priešai moterų skrybėles.
Burlington, N. J. Naujau­

sioji moteriškų skrybėlių 
“mada”, vadinamoji “Merry 
Widow” tur but yra priežas­
timi, kad vyrai nenori lanky­
ti bažnyčių. Vienas pastorių 
per pamokslą patėmijo, jog 
moters nešioja skrybėles pla­
čias kaip vežimo ratus, kurios 
užima tiek daug vietos kad 
vietoj 8 asm. tegali suole sė­
dėti tiktai 4 asmenįs. Taigi 
andai pastoriai susirinkę su 
parapijonais nutarė, idant 
maldnamiuose moters butų be 
skrybėlių. Skrybėlės bus pa­
liekamos maldnamių priean­
gyj-

Geras pamokinimas.

St. Louis, Mo. Andai vie­
name policijos teismų buvo 
įdomi bįla. Prieš teisėją buvo 
pašauktas Pranas Jasinski, 
apskųstas už kankinimą pa­
čios, 7 vaikų motinos. Išklau­
sius liudininkus, teisėjas po­
sėdį pertraukė ir liepė suvar­
gusiai moteriškei padaryti tei­
sme kolektą ir patsai davė 5 
dol. Klerkas surinko 17 dol. 
ir 48c. ir moteriškei atidavė. 
Paskui teisėjas brutalių nu­
baudė ant 500 dol. pabaudos, 
o kad Jasinski negalėjo užsi­
mokėti, tat jį paimta ant 1.000 
dienų kalėjimam
Roosevelt universiteto prezi­

dentu.
Washington, D. C. Žino­

mas plieno karalius, Andrew 
Carnegie, neseniai buvo pas­
kyręs 10 milijonų dol. naujam 
universitetui Vašingtcne, o 
dabar susinešė su prezidentu 
Roosevelt ir jam pavedė nau­
jame universitete prezidento 
vietą. Kuomet Roosevelt tą 
siulijimą priėmė, plieno kara­
lius tam tautiškam universite­
tui da 25 milijonus pridėjo ir 
savo tas dovanas netrukus per 
laikraščius apskelbs viešai. Ta­
me universitete darbininkų 
vaikai nesimokys, o juk tie mi­
lijonai darbininkų surinkti.

Vaikų čiepyjimas.
Springfield, III. Valsty­

bės Illinois viršiausias teismas 
andai išrišo, jog mokyklų rodą 
neturi teisės iš viešos mokyk­
los prašalinti vaiką, jaigu vai­
ko gimdytojai priverstinai sa­
vo vaiko nečiepyja nuo raupų. 
Mokyklų rodą tat negali pri­
versti gimdytojus, kad jie sa­
vo vaikus, lankančius viešas 
mokyklas, turėtų čiepyti. Iki 

šiam laikui tasai klausimas vis 
buvo užmestas, bet kuomet ne- 
koksai Jenkins už savo vaiko 
prašalinimą iš mokyklos mo­
kyklų rodą apskundė, tuokart 
netrukus tasai klausimas teis­
me tapo ir išrištas.

4 anglekasiai pražuvo.
Pittsburg, Pa. Ellsworth’o 

anglekasykloj No. 1, Vašing­
tono paviete, andai rytmetyj 
pakilo eksplozija gazo. Išpra- 
džių pasklydo gandas, jog žu­
vo daugybė darbininkų, bet 
paskui pasirodė, jog iš 100 an- 
glekasių 4 tapo užmušti ir 3 
sužeisti. Visi kiti-gi nors nuo 
plyšimo buvo labai sukrėsti, 
tačiaus suspėjo šiaip taip iš 
kasyklos išeiti.

Didelis uždarbis.
New York. Nuo ugnies ap­

saugojimo New Yorko valsty­
bės departamento superinten­
dentas andai išleido savo meti­
nę apskaitą, iš kurios pasirodo, 
jog nuo ugnies apsaugojimo 
draugijos per 1907 metus įmo- 
kėjimų surinko $42.080.333, o 
išmokėjo $20.439.016. Tokiu 
budu draugijos per metus už­
dirbo 50 nuošimčių.

Už apgarsinimą.
Monessen, Pa. Su apgar­

sinimu viename laikraštyj an­
dai dikčiai žmonių tapo ap­
gauta. Mat laikraštyj nesu­
sektas sukčius apgarsino, jog 
kas prisiųsęs 2 dol., tai aplai-. 
kysęs 10 yardų gryno šilko. 
Daugumas po 2 dol. ant nuro­
dyto antrašo nusiuntė ir aplai- 
kė po 10 yardų šilkinio... 
siūlo. Krasos inspektoriai ap­
gavikų, j ieško.

Perdaug sportauja.

Cambridge, Mass. Harvard 
universiteto prezidentas, prof. 
C. W. Eliot, savo metinėj ap­
skaitoj patėmija, jog Ameri­
kos aukštesnėse įstaigose jau­
nuomenė perdaug mylinti 
sportauti, o ypatingai pap­
ratę žaisti su kojiniu rituliu. 
Jaunuomenė nesirūpina tat 
savo protą lavinti, bet dieno­
mis ir naktimis taip kaip vai­
kai mąsto tik apie žaislus.

Apvogta artistė.
New York. Laike persta­

tymo naudai bėdinų Rusijos 
išeivių, teatro rubinyčioj tapo 
apvogta rusė artistė Komisą- 
riova. Jai paimta dvi brangi 
broški su deimantais ir perlais. 
Tas dovanas ji gavusi nuo 
dabartinio caro. Policija va­
gilių paj ieško.

Norimąjį paliuosuoti.
Poughkeepsie, N. Y. Tei­

sėjas Morschauer iš White 
Plains leido teisman įnešti “ha­
beas corpus” reikale paliuosa- 
vimo žmogžudžio Thaw, ku­
ris dabar atsiranda bepročių 
namuise. Gegužės 9 dieną 
prokuratorius Jerome persta­
tys teismui kliūtis dėl kurių 
tasai milijonierius-žmogžudis 
negali but paliuosuotas.

Visokios žinios.
C h a t a u q u a, Kaus. 

Du plėšiku įsiveržė bankon 
“Citizens Bank” ir geležinėj 
šėpoj uždarė išdininką, o pas­
kui, susižėrę nuo stalo kelis 
tūkstančius dolerių, nežinia 
kur dingo.

P e o r i a, I 1 1. Andai ar­
ti Toluca I mą valandą naktį 
iššoko iš*šėnių trūkis gelžkelio 
Santa Fe. Tik vienas mašinis­
tas liko ant vietos užmuštas.

Chelsea, Mass. Po 
gaisrui ugnegesiai vis daugiau 
atranda griuvėsiuose sudegu­
sių žmonių. Daugumas kilus 
gaisrui pasislėpė rusyse ir te­
nai nuo durnų ir karščio nu­
mirė.

Washington, D. C. 
Eina gandas, jog karo minis- 
teris Taft norįs nuo savo vald- 
vietės pasitraukti. Jaigu gaus 
nominaciją į prezidentus, tai 
be abejonės pasitrauks. 

P a r k e r s b u r g, W. V a. 
Valstybės Sveikatos rėdąs an­
dai įsakė visoj valstybėj ant 
visų tramvajų ir teatruose pa­
taisyti spiaudyklas. Tasai į- 
sakymas lytisi ir gelžkelių va­
gonų.

Washington, D. C. 
Rusijos ambasadorius, baronas 
Rosen, keliauja į Rusiją ant 
vakacijų ir sugrįš atgalios tik­
tai Spalių mėn.

Denton, M d. Paviete 
Caroline pirmu sykiu istorioj 
je pagal teisėjo įsakymą buvo 
viešai nuplaktas nigeris. Dėlei 
stokos botago su penkiomis 
vuodegomis, nuplaktas su 
paprastu botagu.

Visalia, Cal. Kali­
fornijos pijonierius Joseph 
Duncan, turintis 80 metų,sau­
godamasis barškančios angies 
įkandimo, šoko šalin ir nugar­
mėjo 700 pėdų gįlio prapul- 
tin. Tas atsitiko jam vaikščio­
jant po kalnus. Jis nukrito 
per savo didį neatsargumą.

Scranton, Pa. Neži­
nomos pavardės viena lenkė 
nužudė andai savo kūdikį — 
uždraustos meilės vaisių.

Pittsburg, Pa. 20 
metų senumo italas Vitovico 
andai išsprūdo iš bepročių na­
mų Ditmonte. Kuomet polici­
ja jį vijosi, jisai pasirito po 
einančiu trukiu ir tapo suva­
žinėtas.

Darbas ir pramonė.
| Pensacola, Fla. Federa- 

liškas teisėjas Shepard uždrau­
dė straikuojantiems tramvajų 
darbininkams bile kaip kenkti 
tramvajų judėjimui, arba 
atkalbinėti nuo darbo straik- 
laužius.

| St. Paul, Minn. Busima­
me Rugsėjo mėnesyj atsibus 
Columbus, O. garvežių maši­
nistų iš kurintojų tarptautiš- 
koji konvencija. Konvencijon 
atstovai susi važiuos iš Junk. 
Am. Valstybių, Kanados ir 
Meksikos.

| Philipsburg, N. J. Įstaigo­
se “Standard Silk Company” 
nuo pereito Gruodžio straikuo- 
ja darbininkai dėlei padarytų 
įstaigose permainų. Kompa­
nija užlaiko 75 audėjus, tuom- 
tarpu anų straikuoja 450. 
Departamento “hard silk” 
superintendentas ir visf forma- 
nai pertat neteko algų. Turbut 
strakieriai nelaimės nieko, ka­
dangi kompanija priimdinėja 
straiklaužius.

| New Haven, Conn. Ciga­
rų išdirbėjai gavo informa­
cijas, jog straikas prasitęs da 
mažiausia mėnesį, iki kol susi­
organizavusių darbininkų ko­
mitetas neišdirds darbo sąlygų.

Į Chester, Pa. 40 valstybės 
policijantų, kurius į čionai 
gubernatorius atsiuntė dabo­
jimui kompanijos nuosavybės 
ir tramvajų, andai nuo suval­
gytų mėsos konservų susirgo, 
tačiaus jiems nėra jokio pavo­
jaus. Mieste tuotarpu ramu. 
Niekurie straikeriai grįsta į 
darbą ir kompanija juos pri 
ima.-

|| Pittsburg, Pa. 30.000 an- 
glekasių sugrįžo į darbus 
anglekasyklose pagal išlygas, 
padarytas konferencijoje Tole­
do Ohio.

|Į Cumberland, Md. Tram­
vajų darbininkai straiką už­
baigė. Kompanija visus atsta­
tytus konduktorius vėl priėmė 
į darbą.

|Į Mason City, la. Streikuo­
jantieji plytnyčiose darbinikai 
andai sugrįžo į darbą, nes kom­
panija pasižadėjo jiems mokėti 
į dieną po 2 dol.

| Chester, Pa. Ant visų 
tramvajų linijų vagonai bėgi­
nėja, bet tušti, kadangi liaudis 
užstoja straikerius. Straikeriai 
tuotarpu sutaisė omnibusus ir

publiką vežioja. Tramvajų 
kompanija regis turės nusilei­
sti, nes už straikerius'užstojo 
ir miesto valdyba/reikalau­
dama pas kompaniją pageri­
nimo gatvių, kuriomis bėgioja 
tramvajai.

| Uniontown, Pa. Draugija 
H. C. Frick Co. pasirįžo pa­
dirbdinti naujus milžiniškus 
kakalius koksų dirbimui dist- 
rikte Conellsville. Kakaliai 
atsieisią į 4 milijonus dol.

| ^Albany, N. Y. Šiame 
laike New Yęrko valstybėje 
atsiranda bedarbių unistų 34$. 
Tarp visų organizacijų mažiau­
sia bedarbių randasi tarp 
raidžių rinkėjų.

j Handerson, Ky. Vietinėse 
medvilnės dirbtuvėse visiems 
darbininkams susiaurinta mo­
kestis. Tas palyti 100-000 dar­
bininkų.

Į Dunkirk, N. Y. Dirbtuvėj 
“Brooks Works” tapo andai 
užbaigta du paskutiniu garve­
žiu. Dabar tenai dirba tik 500 
darbinihfciį ir tikima jų pusę 
paleis, nes dirbtuvė neturi nau­
jų užsakymų. 3.000 šeimynų 
tuojaus apleido miestą ir iške­
liavo į kitur, kur galima len­
gviau gauti visokio darbo. 
Kalbama, jog Brookso dirb­
tuvėj da užteks darbo per 
metus dirbant menkam darbi­
ninkų skaitliui.

Nepaprastos laižytos.
Du mylėtoju laižybų, tur­

tingas amerikonas ir keliau­
jantis austrijokas, padarė lai- 
žybas ant 40 tūkstančių kronų 
dėl to, ar yra galima, idant 
žmogus per ištisus metus, die­
nomis ir naktimis galėtų važi­
nėti gelžkelių ir tai taja pačia 
linija. Keliaujantis austrijokas 
laižybas priėmė ir pradėjo 
savo kelionę 81 d. Gruodžio 
pusiliunaktyj 1906 m. ant li­
nijos Viena, Lioz, Salzburg II 
klesos vagone. Nuvažiavęs į 
Salzburgą, tuojaus persėdo į 
traukini, einantį į Vieną, o Vie­
noj — į Salzburgą ir taip be 
galo. Prieš kožną savo važia­
vimą nuo policijos komisoriaus 
ant stoties aplaikydavo paliu­
dijimą. Gruodyj 1907 m. beva­
žinėdamas apsirgo influenza 
ir jau rodėsi, kad dėlei ligos- 
pralošęs laižybas. Tačiaus ne­
trukus liga išnyko ir jisai lai­
mingai 40.000 kronų išlošė.

Tai žmogus tur but tvirtos,, 
bet milžiniškos valios. Per iš­
tisus metus gelžkelio vagone 
važinėti, tenai miegoti ir val­
gyti ir per ištisus metus klau­
syti traukinio dundėjimo—tai 
ne juokai. Norints laižybas 
laimėjo, tačiaus dabar turės 
ilgoką laiką gydytis nuo be­
miegės, nes jis dabar ramioj 
vietoj, ty. lovoj jokiu budu 
negali užmigti. Visi nervai jo 
sumalti, sumaišyti.

Redakcijos Atsakymai.
M. Sarkevičius, 

Chicago. — Tamstos 
straipsnio apie vietinius soci­
jalistus ir M. Petraucką ne- 
talpįsime, nes tas butų tiktai 
— tuščia kalba. Kuriame laik­
raštyj apie tuos dalykus gin­
čai buvo sukelti, tenai lai jie 
bus ir baigiami, o mųsų skai- 
tytojams-gi tie ginčai butų 
tušti, neatneštų naudos.

A. M. D e t r o i t. — Tam­
sta po korespondencija para­
šei slapyvardį, o tikra pavar­
dė mums nežinoma, todėl ne­
tilps.

S tegeri o k o resp on-, 
dentams. — Jųsų korės-, 
pondencijos netilps, nes nega­
na kad jus patįs tenai tarp sa­
vęs nesutinkate ir svetimtau­
čius besitrankydami po teis­
mus šeriate, bet da kabinatės 
ir prie pašalinių asmenų. Jai­
gu jau neturite nieko geresnio 
rašyti, kaip tik apie savo tuos 
pačius senus nesutikimus, tat, 
meldžiamieji, daugiau nerašy­
kite, miegokite, nes jųsų raš­
tais gal nei vienas laikraštis 
nepasinaudos, nes neužsimoka 
lietuvių visuomenės juokinti.
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KATALIKAS

“KATALIKAS”
Išeina kas Ketvergas.
Prenumerata kaštuoja:

Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................ $2.00
pusei metų......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams..........$2.50
pusei metų........ . ............$1.50

Dovanos. Kas užmoka pre­
numeratų už čielus metus, gau­
na dovanų mųsų spaudos kny­
gų vertės 50 centų, o ant nau­
jųjų metų puikų sieninį lietu­
viškų kalendtfrių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresų, 
paduodant sykiu senų ir naujų 
adresų. Adreso permaina nie­
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinių, o 
męs pasistengsime visokių klai­
dų pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užganėdinti.

Kaip siųsti pinigus. Ge­
riausių pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
Tananevicze, 3244 S o. 
Morgan St r. Chica­
go, Ill. Mažesnes pinigų su­
mas galima siųsti krasos ženk­
leliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir­
kus “Money Orderį”, galima 
be jokio pavojaus siųsti pap­
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
nes neapvynioti gali perplėšti 
kopertų ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei­
damas per rankas kartais gali 
pražūti arba užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus visa­
da reikia laiškų registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat siunčia­
mieji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos. Nuo­
širdžiai meldžiama mųsų skai­
tytojų pranešinėti mums viso­
kius atsitikimus iš lietuvių gy­
venimo, o męs viekų laikraštyj 
sunaudosime, Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpul­
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai­
dus. Redakcija gali kores­
pondencijas trumpinti paga 
savo norų.

Skaitytojų balsai. Kiek 
vienas skaitytojas turi pilnų 
teisę per “Katalikų” visuome­
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taipgi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra­
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisyklės. “Katali­
kas” netarnauja jokiai parti­
jai, bet dirba tiktai visuome­
nės labui — yra laikraščiu 
lietuvių apšvietos ir visokios 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei — vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai pajieš- 
kojimai, pardavimai bent ko­
kių daiktų arba pirkimai, 
“Katalike” garsinami už vienų 
sykį 50c., už du — 75c. ir už 
tris — $1.00. Už daugesniai 
sykių reikia susižinoti su re­
dakcija.

Knygų kataliogus ir 
“Katalikų” ant pažiūros, pa­
reikalavus siunčiame veltu.

Visus laiškus ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 

JOHN M. TANANEVICZE, 
3244 So. Morgan St.

Chicago, Ill.

SavaitinisKalendorius
Balandis 1908

30 k. Kotrinos iŠ Senos.

Gegužis 1908
1 p. Pilypo ir Jokūbo ap.
2 s. Anastazijaus vysk.
3 N. Atradimas šv. Kryžiaus.
4 p. Florijono kank.
5 u. Pijaus pop.
6 s. Jono aliejuje.

Andai prezidentas Roose­
velt pasiuntė kongresui trum­
pų savo reikalavimų, nurody­
damas, kų kongresas tur pada­
ryti anarchistų išnaikinimui 
visose Junktinėse Amerikos 
Valstybėse, kadangi anarchi­
jos epidemija palietė jau be­
veik visos plačiosios respubli­
kos užkampius, o juo labiaus 
visus didesniuosius miestus.

♦* *
Prezidentas savo rašte kož- 

nų anarchistų prilygina prie 
didžiausio žmonijos priešo ir 
da aršesnio kriminalisto už vi­
sus kitus, papildančius biau- 
riausius pasaulyj nusižengi­
mus. Prezidentas sako, jog 
jaigu krasa priima ir siuntinė­
ja anarchistų visokius raštus, 
pamfletus ir knygas, tai pasi­
rodo, kad valdžia su anarchis­
tais bičiuoliauja. Kadangi fe- 
derališkųjų teisių kodekse nė­
ra tokio įstatymo, su kuriuo- 
mi butų galima anarchistams 
drausti išleidinėjimų negeri, 
raštų, tat prezidentas kongre­
sui pataria sutaisyti tam daly­
kui naujus įstatymus.

#* *
Tuos prezidento išvedžioji­

mus patvirtina su savo opinija 
Vašingtono generališkas pro­
kuratorius, tiktai su patėmiji- 
mu, jog viešpatybės krasa ne­
gali būti anarchistų bičiuolė, 
jaigu leidžia per savo rankas 
anų visokius dokumentus ir 
raštus uždengtuose, kuvertuo- 
se, nes krasos valdininkai ne­
tik negali žinoti kas ju^se 
siunčiama, bet ir neturi teisių 
uždarytus laiškus kontroliuoti.

** ♦
Taigi iš to visko matome, 

ant kokių netvirtų pamatų at­
siremia toji visa kampanija 
prieš laisvės žodžio paveržimų 
pavieniais asmenimis. Iš vie­
nos pusės draudžiama anar­
chistams išleidinėti laikraščius 
ir per krasų anuos pigiai siun­
tinėti, bet užtai leidžiama 
jiems savo raštus užlipinti ku- 
vertuose ir krasai už tokių 
laiškų persiuntimų mokėti 
aukštesnes mokestis už krasos 
ženklelius. Taigi pasirodo, 
jog valdžia už mažų mokestį 
nenori but anarchistų bičiuolė, 
bet už didesnę turi but* ir da 
net priversta.

* *
Ta visa teorija pasirodo la­

bai silpna ir ji neišplaukia iš 
abelnų įstatymų teorijos, bet 
tame dalyke kitaip negalima 
ir padaryti. Rodos tų dalykų 
butų galima krasos valdybai 
pavesti ir krasa žinotų, kokius 
raštus siuntinėti ir kokius at 
mesti, bet dėlei to užgimtų 
naujos painės, pradėtų krasų 
skųsti, tampyti už sauvališku- 
mų, žodžiu sakant užgimtų 
respublikoj nauji ergeliai.

*# *
Tų dalykų kaip patsai pre­

zidentas, taip ir kiti gerai su­
pranta, jog trumpame laike 
nei krasos valdyba, nei kon­
gresas, nei kas kits negali iš­
rasti vaistų priešai tas apsi­
reiškusias anarchizmo pikta­
darybes, todėl pradedama tas 
piktadarybes naikinti išpa- 
engvo, simptomatiškai, ne­

duoti joms labiau plėtotis ir

taip sumaniai veikti, kad toji 
liga pati savaimi išnyktų. Dė­
lei to prezidentas kongresui 
pasiuntė savo patarimų, o kon­
gresas gal išgalvos ir sutaisys 
prieš anarchistus naujus vais­
tus.

*
* *

S.L.R.K.A. sąnarių skait 
liūs labai išpalengvo auga, bet 
visgi keliais šimtais pasididino 
už pernykščius metus. Iki Va­
sario 1 dienai (“Žv.” No. 16) 
pilnų sųnarių Susivienijime 
buvo 4.251, suspenduotų 314 
išbrauktų 95. Vaikų skyriaus 
— pilnų 84, suspenduotų 3. 
Čia yra kame nors kokia kliū­
tis, jaigu lietuviai lėtai rašosi 
ir tas kliūtis sųnariams pa­
tiems vertėtų prašalinti.

*
* *

Kun. P. Saurusaitis “Žvaig- 
dėje” praneša, jog Hartforde, 
Conn, ant misijonorių mokina­
si jau net 10 lietuvių jauni­
kaičių. Jų pavardės: Valenti 
nas Maurutis, Vincas Mauru­
tis, Kajetonas Vaičaitis, Igno 
tas Abromaitis, Mikola Si- 
buskis, Jonas Dragūnas, Juo­
zas Bernotas, Juozas Stanaitis, 
Longinas Kavaliauskas ir Juo­
zas Maziliauskas. Visi moki­
nasi pas prancūzus vienuolius.

** *
Latvių dienraštis “Latvija” 

rašo, kad Kovo 15 dienų Lie 
pojaus policija suėmusi 35 el­
getas, idant ištremti juos į 
tuos valsčius, kur jie yra pri­
rašyti. Viena dalis suimtųjų 
elgetų esą visai sveiki žmonės, 
kurie užsiima tuo amatu tik­
tai dėlto, kad nereikėtų jiems 
dirbti.

*
* *

Rusijos valdžia sumanė Ry­
goj įtaisyti naujų kalėjimų. 
Kalėjimas busiųs įtaisytas iš 
Kramero dirbtuvės, kadangi 
dabar esantieji seni kalėjimai 
jau nebsutalpina kalinių skai­
čiaus. Naujame kalėjime ga­
lėsiu tilpti į 1.000 asmenų. Ar 
tai geresnio Rusijai apšvieti­
mo reikia ?

* i
* *

Kauno gubernijiniame kalė­
jime vienas prižiūrėtojų duo­
nos kepykloje susekė kalinius 
bekabančius urvų. Kad dar 
pora dienų, tai kalėjimas butų 
palikęs tuščias. Išsikasti į pat 
gatvės paviršių truko tik po­
ros mastų. Urvų kasė pa­
smerkti katorgon kaliniai. P. 
Urmanas, O. Banionis, Z. Ču- 
rakovas ir O. Judenis. Po to­
kiam atsitikimui kaliniai la­
biau spaudžiami ir dabojami.

** * ,
Andai “Vilniaus Žiniose” 

buvo pakeltas naujas klausi 
mas apie reikalingumų lietu­
vio atstovo Vatikane. Dabar 
“V. Ž.” (No. 69) savo įžengia­
muoju straipsniu paaiškina, 
og lietuvis atstovas Vatikane 

būdamas lietuvių tautai neat­
neštų jokios naudos, toksai at­
stovas ir nereikalingas. Ka­
dangi dabar bažnyčiose lietu­
viai su lenkais pešasi tankiau­
sia iš tautiškojo atžvilgio, o 
kadangi katalikų tikėjimas 
yra tarpfautiškas, tat lietuvių 
su lenkais santikių negali pa­
gerinti nei atstovai, nei pats 
Vatikanas.

*
* *

Vilniaus lenkai su lenkinin­
kais sekdami lietuvių pėdomis 
larengė taipgi savo dailės pa­

rodų. Parodos įrengėjams, 
kaip rašo lietuviški laikraš­

čiai, rūpėjo tiktai paveikslų 
skaičius, bet ne jų turinys ir 
imta parodon visokie prasti 
mveikslai tiktai todėl, kad 

tai yra lenkų darbai. Lietuviai 
artistai ir šiaip jau žinovai 
enkų parodų peikia.

Kauno gubernatorius Kau­
ne andai užtvirtino dar dvi 
lietuvių katalikų draugiji: 1) 
“Lietuvių katalikų moterų 
draugijų” ir 2) “Katalikų var­
gonininkų draugijų”.

** *
Generolas Steselis, girdima, 

skundžiasi, jogei negalįs pri­
prasti prie gyvenimo kalėjime. 
Nieko nepadarysi. Kas nori 
priprasti prie gyvenimo kalė­
jime, privalo pratintis išpat 
jaunų dienų, o tuokart jam 
bus kalėjime taip gera kaip 
namie.

** *
Rusijos jureivijos ministeri­

ja apskelbė konkursų naujo 
šarvuočiaus projektui ir už ge­
riausių projektų paskyrė 3.- 
000.000 rublių dovanų. Gali­
ma dabar eiti į laižybas, jog 
didesnė dalis tų dovanų teks 
valdininkų kišeniams.

** *
Dideliame pavasario tvane 

Kinijoje andai pražuvo dau­
giau poros tūkstančių žmonių. 
Kibą niekur kasmetai tiek 
daug žmonių nežųsta kaip Ki­
nijoj, o juk tų nuostolių val­
džia žmonyse neatjaučia.

** #
“Nebijau anarchistų, Juo­

dosios Rankos ir aplamai viso­
kios rųšies piktadarių” — taip 
andai išsireiškė Amerikos mi­
lijonierius Rockefeller eida­
mas pasivaikščiotų su savo a- 
nuke. Nežiūrint tačiaus į mi­
lijonieriaus nebailumų, jam 
pasivaikščiojime draugavo ke­
li slaptingi policijantai, kurie 
kožnų praeinantį pro šalį su 
didžiausiu atsargumu dabojo.

** *
Kaina mėsos mieste New 

Yorke neapsakomai aukštyn 
pašoko. Kadangi paprastieji 
darbininkai jau neįstengia sau 
net šmočiukų mėsos nusipirkti, 
tat mėsos trustas turbut nori 
vidutiniškuoju žmonių luomu 
pasinaudoti, pas kurį pinigų 
dėl mėsos da užtenka.

** *
Jaigu dirbi bent kokį darbų, 

dabok savo užsiėmimo, bet ne 
laikrodžio. Menka nauda ka­
dangi iš tokio darbininko, ku­
ris išmušus paskirtai valandai, 
tuojaus skubinasi namo, o ryt­
mečiais pasivėluoja. Kad rei­
kia dirbti, tai ir prieš ir po 
laikui, nes darbo ypatybė vi­
sur visais gerbiama.

Kaip ir kur gauti darbą.

Turbut da ne visiems yra 
žinoma, jog pereituos metuose 
Vašingtono kongresas įsakė 
pramonės ir darbo ministerijai 
savo departamente įsteigti 
valdiškų darbo biurų vardu: 
“U. 8. Bureau of Information 
and Distribution”.

Minėtasis biuras yra įsteigtas 
su tuo tikslu, idant paleng­
vinti darbo atradimų visiems 
įvairių tautų emigrantams. 
Taippat to biuro tikslas yra 
da tasai, idant emigrantus iš 
rytinių valstybių patraukti į 
vakarines valstybes, kur 1 abai 
yra didi darbininkų stoka.

Iki šiam laikui tuo biuru 
naudojasi vokiečiai, žydai ir 
kitos tautos, o tai todėl, kad 
tų tautų laikraščiai tankiai 
savo tautiečiams apie tuos 
dalykus praneša, tankiai jiems 
nurodo, kur ir kaip galima 
gauti darbų. O-gi lietuviai 
iš tos valdiškos institucijos ar 
negalėtų pasinaudoti? Juk ta­
sai biuras tapo įsteigtas visoms 
tautoms, tat ir lietuviai įieško- 
darni ir norėdami darbo, gali 
tan biuran su visokiais užklau­
simais kreiptis, o visada gaus 
veltų atsakymų.

Bet lietuviai į tų valdiškų 
biurų nesikreipia todėl, kad

nežino, ar ištikrųjų toks gera- 
daringas biuras kur atsiranda 
ir ar jame butų galima išgauti 
sau bent kokias informacijas 
kas lytisi darbo.

Tasai dalykas lietuviams 
labai svarbus, todėl lietuvių 
laikraščių ir organizacijų butų 
prideryste rūpintis taukiaus 
savo broliams tuos dalykus 
skelbti ir darbo gavime pagel 
bėti. Ar negerai butų, kad 
per busimus didžiųjų lietuvių 
organizacijų seimus butų iš­
rinkti tam tikri centro komi­
tetai, kurie rūpintųsi savo 
organizacijos sąnarius infor­
muoti, kur yra bedarbė, kur 
galima gauti darbų ir kokį 
darbą. Imkime nors kitų 
tautų organizacijas Ameri­
koje. Tos organizacijos jau 
seniai turi tokius komitetus 
ir tie komitetai per savo orga­
nus sąnarius veltu informuoja. 
Tą dalyką pirmiausia galėtų 
atlikti Susiv. L. Am. ir Susiv. 
L. R. K. Am., kuriem priklau 
so net keli tūkstančiai sų­
narių.

Kaip jau sakėme aukščiaus 
toji pernai įsteigta valdiška 
institucija arba biuras yra 
tiek lietuviui darbininkui nau­
dingas, kad su jo (to biuro) 
pagalba galima gauti darbą 
arba darbininką veltu. Bėdi­
niems žmonėms, kurie norėtų 
į kur kitur keliauti, žinodami, 
jog tenai gausių darbą ir ke­
lionei neturintiems pinigų, 
tasai biuras pasistengs tai pada­
ryti, kad darbdavis jiems at­
sius reikalaujamų kelionei 
pinigų sumų arba gelžkelio 
bilietų su sąlyga, jog nuvykę 
darbininkai ir gavę darbą, 
dalimi darbdaviui kelionės iš- 
kaščius išmokės. Argi rastum 
nors vienų bedarbį, kuris su 
tokiomis išlygomis nesutiktų? 
Minėta valdžios institucija atsi­
randa Vašingtone ir turi New 
Yorke savo filijų.

Aplikantai į tuodu biuru 
gali atsišaukti ypatiškai arba 
laiškais savo locnoj kalboj. 
Aplikantas laiške tur pažymėti 
savo vardą, pavardę, amžių, 
tautų (lietuvis), vedęs, ar ne, 
ar pati Europoj ar čia, Ameri­
koj, kiek turi vaikų, kiek 
metų gyvena Amerike ir ar 
esųs Junkt. Amerikos Valsty­
bių piliečiu — kokį moka dar­
bų, kokio nori ir kokioj valsty 
bėj. Į minėtus biurus siunčia 
aplikacijas ir darbdaviai ir 
darbininkai, nes vieni reika­
lauja darbininkų, o kiti darbo, 
o biuras veltu visus užga­
nėdina.

Paveizdan aplikantas iš 
Chicago prašo darbo; biuras 
jam atsiunčia antrašus darb­
davių jo apiegardėj sykiu su 
rekomenduojamu laišku. Apli­
kantas pagal nurodytų antrašų 
eina, gauna darbų ir paskui 
biurui praneša, kokį darbą 
gavo. Jaigu biuras siunčia į 
kokių dirbtuvę aplikantų, tai 
reikia suprasti, jog tame nėra 
jokios apgaulystės, nes biuras 
gana gerai žino, jog tenai dar­
bininkų reikalaujama. Reik 
da nutėmyti tų dalykų, jog 
biuras nesiunčia ten, kur 
yra straikai, šiaip bent kokie 
tarp darbdavių ir darbininkų 
nesupratimai. Todėl jokio ne- 
užsitikėjimo negali būti, nes 
valdžia viską mato ir viską 
žino, kas kur veikiasi.

Biuro adresas Vašingtone:
U. S. Information and 

Distribution, Department 
Bureau and Labor, Wa­

shington, D. C.
Adresas-gi New Yorke:

U. 8. Information and 
Distribution Bureau, No. 
10 Bridge St., New York, 
N.Y.

Tegul lietuviai bedarbiai 
tuo pasinaudoja ir pabando.

Jautienos per maža.
Nekursai gana rimtas An­

glijos kariauninkas neseniai 
apreiškė, jog šiemet ir, mato­
mai, kitus metus pasaulyj ne­
bus jokio karo. Nebus karo 
ne todėl, kad vienai ar kitai 
viešpatybei neniežėtų rankų 
arba kailio, bet todėl, jog vi­
same pasaulyj atjaučiama didi 
stoka Amerikos jautienos 
(mėsos) dėžėse.

Armijos be valgio negali 
kariauti, sako anglas, o juk 
šiais laikais kareivis neužsi- 
ganėdįs džioviniais (cukoriais) 
su vandeniu, kaip tai kitados 
būdavo. Neatbūtinai kareiviui 
reikia duoti mėsos ir tą mėsą 
paskui armiją visuomet reikia 
vežiotiv išvirtą ir sukrautą dė­
žėse. Šiame laike nerasi visa­
me pasaulyj taip daug atsa­
kančio valgio ir lengviausio 
kilnojimui iš vienos vietos ki­
ton, kai kad Amerikos jautie­
na, sukrauta į dėžes Chicagos 
gyvulių skerdyklose.

Taigi dabar pasirodo, jog 
Chicagos skerdyklos nei vie­
nai valdžiai neįstengia prista­
tyti tiek daug mėsos, kiek rei 
kalaujama bile kokio karo iš­
tekliui. Girdima net, jog Chi­
cagos skerdyklos savo mėsą, 
seniau išsiųstą, net iš Europos 
partraukia atgalios. Tula fir 
ma iš Londono atgal susigrąži­
nusi net 5 milijonus svarų mė­
sos ir gal norėtų da daugiau su­
sigrąžinti, jaigu jos tenai butų.

Tos firmos agentas turėjo 
išsireikšti: — šiame laike ne- 
jieškome užsieniuose turgavie­
čių, kadangi vostik tegalima 
ištesėti su savo turgavietėmis.

Anglijos valdžia bandė sau 
dėžučių su mėsa daug užsaky­
ti, bet nei viena Chicagossker­
dyklų firma kontrakto nepri­
ėmė, ir Anglijos valdžia pasili­
ko be mėsos.

Prancijos ir Rusijos valdžios 
taipgi sau įieško mėsos, bet 
niekur negali gauti. Net pati 
Junktinių Amerikos Valsty­
bių valdžia vostik tegavo at­
sakančiai* mėsos savo kariš- 
kamjam laivynui.

Yra faktas, toliau kalbėjo 
tasai pat agentas,jog Amerikoj 
mėsos reikalavimai jau per di­
deli. Oia skaitlius gyventojų 
auga kaip ant mielių, o galvi­
jų skaitlius kasmetai vis maži- 
naši. Šviežia mėsa taip greit 
ir gerai išleidžiama, kad anos 
neapsimoka net konservuoti 
dėžėse. Net apsimoka iš Eu­
ropos filijų atgal pargabenti 
užsilikusią mėsą, nes Ameri­
koje aną galima ant 50 proc. 
geriau parduoti.

Nepriimčiau dabar, baigė 
tasai agentas, jokio valdžios 
kontrakto pigiau 6 centų už 
svarą, kadangi iki šiam laikui 
Anglijoje mėsa buvo parduo­
dama po 3 centus svaras. Ne­
žinau ką valdžios padarytų, 
jaigu rytoj kiltų karas; Chi­
cagos skerdyklos su mėsa ne­
ištesėtų, o Argentina taipgi da 
per mažai mėsos produkuoja.

Tai ir išrištas amžinos san­
daros klausimas Chicagos gy­
vulių skerdyklomis.

Taigi vieton šaukti Haagon 
konferencijas, pridera Chica­
gos skerdyklas apgulti su ka- 
rumene, idant nei viena dėžė 
su mėsa nebūtų išvežiama, 
tuokart be abejonės visame 
pasaulyj įvyktų sandara.

Nėra abejonės, jcg toj An­
glijos kariauninko kalboj at­
siranda daug perdėjimų, bet 
taipgi yra gana daug ir teisybės 

juk seniai visiems yra žino­
ma, jog paskutinieji dideli ka­
rai nebuvo palaikomi tik su 
paraku ir švinu, bet ir su Chi­
cagos skerdyklų mėsa. Tą mė­
są valgė rusai, valgė aną ir ja­
ponai. Išpradžių mikado ban­
dė savo drąsuolius penėti ry- 
žais su vandeniu, bet kuomet 
jo kareivius suspaudė Man- 
džiurijos šalčiai ir, kuomet jie 
pradėjo sirgti, pradėta valgy­
dinti su mėsa ir duona. O juk 
Europoje nerasi tokių milži­
niškų įstaigų, kurios galėtų 
milijonams žmonių pristatinėti 
mėsą ir tai da per kelis ar ke- 
lioliką mėnesių tolydžio. Tat 
jaigu bus teisybė, jog Ameri­
kos skerdyklos negali val­
džioms pristatyti tiek daug 
mėsos, kiek reikalaujama, tai 
gali būti taipgi teisybė, jog 
didžiulių karų amatoriai pri­
valo kieknors susilaikyti, kol 
Chicagos gyvulių skerdyklos 
neapsiims pristatyti reikalau­
jamos amunicijos.

Motina.

Išėjęs apie vidurnaktį iš 
viešbučio sutikau ant gatvės 
klajojančią moteriškę. Ant jos 
veido matėsi nusiminimas ir 
baimė. Josios pasirėdimas aiš­
kiai liudijo, kad buvo kaimie­
tė.

— Meldžiu tamstos— pra- 
bylo į mane moteriškė, — kur 
čia kelias į ligonbutį?

— Į ligonbutį tamsta dabar 
neįeisi... Ar tamista sergi? 
— paklausiau.

— Ne, ne! as nesergu, bet 
mano sūnūs, septyni metai kaip 
išvažiavo iš namų ir nuo to 
laiko jau nemačiau jo... 
dabar gavau žinią, kad atva­
žiuočiau ligonbutin atsisvei­
kint... jisai miršta!... vie­
natinis mano sūnelis miršta... 
miršta mano laimė...

Norėjo ji kalbėt daugiau, 
bet ne pajėgė ištart jau žodžio, 
ašaros pasipylė jai per susi­
raukšlėjusį veidą ir akis ska­
ros galu uždengus ji nutilo.

Man paliko nesmagu, ausyse 
skambėjo dar viešbučio muzi­
ka ir klegesiai besilinksminan­
čių žmonių, o čia graudus žo­
džiai ir ašaros, kaip peiliu man 
smeigė per širdį.

— O gal tamista pernakvo­
tum viešbutyj ? — užklausiau.

— Rytoj apie aštuntą valan­
dą ■. ...

— O ne, ne! — pertraukė 
ji man. — Aš eisiu ligonbutin 
pas savo Petrelį.

Jos žodžiuose skambėjo 
skaudus jausmai susiliejanti 
su aidais linksmos sere­
nados, kurie bangavo nak­
ties tikumoj plaukdamis iš 
atidarytų langų viešbučio. Man 
kasžin ko pasidarė šiurkštų, 
širdį skausmai suspaudė, kaip 
replėms, o akyse pasirodė aša­
ros;

— Aš tamistą nuvešiu į 
ligonbutį!—išsiveržė man bal­
sas iš krutinės. Pašaukiau ve­
žėją, atsisėdom ir nuvažiavom. 
Važiuodama senelė skundėsi 
su ašaromis ant dabartinio 
gyvenimo; kaip jos sūnūs 
sunkiai dirbdamas šelpė ją su 
mažais vaikais, o sunaikinęs 
savo sveikatą turėjo atsiduot į 
miesto ligonbutį. Man beklau­
sant ir nepamačiau, kaip pri- 
buvom prie geležinių vartų 
ligonbučio.

Aš paskambinau, išėjo sar­
gas ir vos-vos įsiprašėm vi­
dun. Man senelė išsiėmė iš 
užančio sugniauštą poperėlę, 
ant kurios buvo numeris rui­
mo, kuriame gulėjo josios sū­
nūs ir numeris lovos. Įėjome 
į didelę, salę,kur tęsėsi kelios 
eilios lovų. Senelė pamačius 
tokią regyklą lig sudrebėjo. 
Paklausiau dabotojos paduo­
damas poperėlę, kur po tuom 
numeriu randasi lova. Ji nu­
vedė mus kitan galan ir paro­
džius mums tuščią geležinę 
lovą, pridūrė:

— Tas ligonis jau mirė. 
Dabar jis anatomijoj.

— Jėzus, Marija! — suriko 
nesavu balsu senelė ir sugriuvo 
ant lovos. Bet tuoj pašoko ir 
verkdama, kaip mažas kūdikis 
pradėjo:

— Vesk mane tamista pas 
Petrelį į anatomiją, vesk grei­
čiau!

— Jau per vėlu, bus supiau- 
stytas — atsakiau jai.

— O Dievuliau! nekalbėk 
man tamista šito! Mano Petre­
lis dar gyvas!... dar prakal­
bės į mane!... einam tik 
greičiau!...

Už valandėlės buvome jau 
prie durų anatomijos. Geleži­
nės durįs buvo uždarytos, a- 
plinkui buvo kurtu. Senelė 
kauluotomis savo kumščiomis 
pradėjo pyškyt į grotas šauk­
dama:

— Atdarykit greičiau!... 
aš einu pas sūnų... Petrai 
ateik čia .. .pasirodyk... Pet­
reli !....
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Ciecorius Domicijonas
I

ir Kasėjai Katakombose.
Isteriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 

Persekiojimo.

(Tąsa).

Gale forum dabar užgimė didis 
žmonių spaudimas; minia šaukė:

— Garbė imperatoriui! Garbė Domi- 
cijonui!

— Budelis atvyko — prabilo Flori- 
jana. — Kuomet rytoj atlankys Jovio 
šventynę, galės pamatyti konsulą su tobly- 
tėle!

Netrukus minios gaudesys pradėjo 
mažintis ir žmonės išsiskirstė, apart kelio­
likos valkatų, landžiojančių panamiais. 
Florijana išlengvo atsikėlė ir trepais užė­
jo ant kapitolium’o persitikrinti, ar kar­
tais tenai neatsiranda bent kokių šnipų.

Perėjus antron pusėn ir pakeliuj visą 
forum apžiurėjus, nuėjo pas daržovių 
pardavinėtoją ir tarė:

Jau laikas, tau nesti pagelbėsiu, tegul 
tą dalyką žinos tik vieni saviškiai.

Nuėję tuokart daržinėn, išėmė iš ve­
žimėlio lavoną. Jisai buvo labai subiau- 
riotas aplietais ir sudžiuvusiais kraujais, o 
taipgi ir skaitlingomis žaizdomis. Florija­
na į toblytėlę įkalė porą vinučių, už kurių 
užkabino dratą ir toblytėlę pririšo prie 
numirėlio kojos; paskui abudu lavoną nu­
gabeno ant forum; išpradžių norėjo jį 
ant vienos šventynių laiptų pamesti, bet 
Florijana sumanė kitaip.

— Reikia lavoną padėti ant auksinio 
akmens — tarė — kadangi visi einantieji 
Jovio šventynėn pro tą akmenį praeina.

Tuokart paliko Kastoro ir Polluksto 
■šventynę ir pasuko auksinio akmens lin- 
kon. Lavoną į akmenį atrėmė, paskui ant 
jo krutinės pakabino toblytėlę ir tokiame 
padėjime paliko.

— Rytoj žinos, jog ciecorius jį yra 
nužudęs — sušvapėjo mergaitė.

— Roma seniai tą dalyką žino — at­
sakė daržovių pardavinėtojas. — Bet išdi­
di liaudis, kurios galybė yra milžiniška, 
turbut tokius piktadarius myli, ’ jaigu 
jiems paveda sostą.

Florijana namolei nevyko, tiktai pas 
pardavinėtoją daržinėj apsinakvojo, nes 
norėjo antrytojaus savo akim matyti ant 
forum visokius atsitikimus.

Abiejų kunigaikščių mokytojas Kvin- 
tilijanas pas anųdviejų gimdytojus tą va­
karą buvo svečiuosna ir vėlai grįžo į Pa- 
latiną. Atvykęs į Kapitalo papėdę, išsėdo 
iš lektikos ir liepė nešėjams vieniems at- 
skyriumi eiti, nes patsai geidė patylomis 
rumus atsiekti. Iš vieno nešėjo tat paėmė 
žibintuvą ir, eidamas per f o r u m, priėjo 
prie auksinio akmens. Čia pamatė ant že­
mės gulintį žmogų, kurį su koja spyrė ir 
tarė:

— Eik namo gultų ir neišniekink 
auksinio akmens!

Žibintuvo šviesa krito tiesiog ant gu­
linčio veido ir Kvintilijanas aname pažino 
konsulą Acilijusą Glabrioną.

— Dėlei dievų — sušuko — konsu­
las nužudytas! Tame pilname bedievybės 
Rome net aukštesni valdininkai su savo 
gyvastimi atsiranda pavojuje!

Žiūrėdamas arčiau į lavoną, pamatė 
pakabintą toblytėlę su ciecoriaus parašu ir 
iš baimės ko nesugriuvo.

— Patsai Domicijonas žmogžudis! O 
dievai, kas tai do valdžia! Ir jisai da savo- 
tokius šlykštus darbus viešai išstato!

Ištiesė ranką norėdamas toblytėlę nu­
plėšti, bet dalytėjus jam su ranka lavoną, 
jį apėmė tokia baimė, kad tuojaus lavoną 
apleido.

Rytmetyj atsikėlusi Florijana tuojaus 
nusiskubino ant forum ir tenai tarp 
Konkordijos šventynės koliumnų (stulpų) 
pasislėpė.

Netrukus pradėjo eiti žmonės į Jovio 
šventynę; ji išgirdo kliksmus, o paskui 
vienas praeinančių atsiliepė:

— Tai Glabrion! Piktadario ranka jį 
nudėjo!

— Bet kas čia gal būti ? Klaus) kit, 
kas ant toblytėlės pažymėta. Florijana 
tuotarpu savo pasislėpimo vietą apleido ir 
prisijungė prie žmonių minios.

— Šiandie naktį papildyta baisi pik­
tadarybė — tarė jai viena moterų — ir tai 
da paliepus ciecoriui.

Žmonės iš visų pusių rinkosi ir minia 
didinosi. Tuotarpu atvyko antrasis konsu­
las Ulipijus Trojanus ir liepė susirinku­
siems jam duoti kelią.

— Čia guli tavo draugas — pradėta 
šaukti — turbut jisai ciecoriui labai daug

turėjo kenkti.
Upijus Trojanus prisiartino prie la­

vono. Perskaitęs ant toblytėlės parašą, iš­
balo. Nieko niekam nesakydamas pasi­
traukė.

— Jaigu jau tuo budu konsulai žu­
domi — tarė pats į save — tai dabar aš 
busiu sekantis. — O paskui su mintimi 
pridūrė: — Gal dabar žmonės tą tironą 
prašai įs.

Dabar ant f o r u m užgimė milžiniš­
kas judėjimas, nes tuojaus į šventynę tu­
rėjo atvykti Domicijonas su savo dvariš­
kiais. Paprastai jam pasirodžius susirin­
kusieji visa gerkle šaukdavo: — garbė 
imperatoriui — bet šiandie minia tylėjo. 
Ciecorius, negirdėdamas ant savo garbės 
šauksmų, rūsčiai aplinkui apsidairė, ta- 
čiaus to viso atsitikimo priežasties da ne­
suprato ir nežinojo.

Atvyko ton vieton, kur numirėlis gu­
lėjo. Išlipęs iš lektikos ant numirėlio pa­
silenkė ir pamatė toblytėlę su savo parašu. 
Iš baimės ir piktumo ko neatsisėdo, bet 
netrukus save apvaldė.

— Partenijau — atsiliepė garsiai — 
mano įsakymai blogai išpildyti. Juk bu­
vau įsakęs, idant to klastininko lavonas 
butų paguldytas ant Jovio šventynės laip­
tų, idant butų galėję visi pamatyti.

Partenijus nežinojo, ką tur atsakyti. 
Domicijonas tačiaus ilgai nelaukdamas jo 
atsakymo, įsilipo sakyklon ir pradėjo mi­
niai aiškinti:

— Romėnai klausykite! Dėkų mano 
jautrumui ir energijai miestas tapo apsau­
gotas nuo didelių nelaimių. Tasai Gla­
brion, kurį dievai keikia, yra krikščioniu. 
Jisai buvo padaręs didį suokalbį; šiąnakt 
Roma dešimt vietose turėjo but pakurta. 
Užgimus pasiaubai norėta užpulti ant Pa­
latine ir nužudyti jųsų ciecorių. Paskui 
norėjo Glabrion, krikščionis, apimti sostą 
ir jumis krikščioniškai valdyti. Jaigu j'am 
tas dalykas butų nusisekęs, šiandie jau 
visos šventynės butų deginamos ir dievai­
čių stovylos daužomos. Ačiū dievams, jog 
nors paskutiniame laike ir tai jau kritiš­
kame tapau persergėtas. Sulig viešojo teis­
mo buvo vėlu, pertat patsai vienas buvau 
priverstas apsaugoti viešpatystę ir liepiau 
tuojaus maištininką nužudyti. Romėnai, 
esate dabar išgelbėti ir tik man tame atvė- 
jyj turite būti dėkingais!

— Dėkų, dėkų, imperatoriau! — šau­
kė minia.

— Da to baisaus suokalbio nesuse­
kiau gijų — kalbėjo toliau — pertat jums 
pridera visur žvalgytis ir teirautis ir apie 
viską man pranešti. Nugabenkite lavoną 
ant šventynės laiptų, idant tenai kožnas 
praeivis galėtų tos toblytėlės parašą per­
skaityti ir persitikrinti apie ciecoriaus rū­
pestingumą sulig savo valdonų!

Ulipijus Trajanus arti stovėdamas 
girdėjo kožną Domicijono žodį, pasakytą 
į susirinkusius. Nusišypsojęs tarė:

— Domicijonas yra tobulu aktoriu­
mi, bet svarbus klausimas, ar ilgai jisai 
taip sumaniai galės lošti.

Minios rėksmams dėl ciecoriaus gar­
bės nebuvo galo.

Netrukus lavonas tapo nugabentas 
palei Jovio šventynę ir tenai ant laiptų 
aukštai užvilktas. Per ištisą dieną žmonės 
rinkosi maištininko pažiūrėti ir perskaity­
ti Domicijono parašą: naktį tačiaus lavo­
nas išnyko ir niekas nežinojo kur pasidėjo. 
Krikščionįs su apeigomis jį palaidojo.

Krikščionių persekiojimai Romoj pra­
sidėjo su visu smarkumu. Kožnas", kuris 
norėjo rūmuose but gerai užrašytu, priva­
lėdavo ateiti ypatiškai pas ciecorių, kuris 
pas atėjusį visko išklausinėdavo. Vieną 
dieną pas jį kambaryj buvo kambarinin- 
kas Sergijus. Domicijonas į jį sušuko:

— Aš reikalauju geresnių tavo išti­
kimybės darodymų. Girdžiu, jog krikščio­
nių galva perdaug naudojasi laisve. Ko- 
dėl-gi Kietus jau seniai neapkaustytas ? Į 
dvidešimt keturias valandas turi jį pas 
mane atvesti, priešingai-gi daleisiu, jog ir 
tu pats esi krikščioniu.

Sergijus, kas teisybė, nebuvo didžiu 
krikščionių persekiotojumi, bet bijodamas 
mirties, nuvyko popiežiaus jieškotų. Nie­
kas jam negalėjo pasakyti ir išaiškinti, 
kur popiežius atsiranda, bet galutinai ne­
tikėtas atsitikimas jį ant kelio užvedė.

Arti C o 1 i s e u m’ o buvo koks tai 
žmonių susibėgimas. Tenai buvo kalbama, 
jog tūla moteriškė buvo patirta esanti 
krikščionė. Ir pats Sergijus įsimaišė mi­
nios tarpan. Palei amfiteatro duris stovėjo 
Florijana, kurią minia jau buvo pradėjusi 
draskyti, stumdyti.

— Prisipažink, kad esi krikščionė — 
rėkė ten koks kalvis, mojuodamas su kuju.

(T. B.)

Vėjinis Malūnas.
Apysaka.

(Tąsa).
— Ei, vyručiai, po šimts milijonų!... 

maluninkas perka, gangreit niekas šiandie 
manęs neaplankė. Gerkite visi, kiek tik 
norite, kiek tik jums lenda, nes rytoj jus 
manęs čia jau nepamatysite.

. Atsisuko į žydą, stovintį už šinkbario 
ir atsiliepė:

— Ruginės! Ei, tu, duok šen rugi­
nės!. .. po šimts milijonų!...

Išlupęs vieną ir kitą stiklelį, atsigaivi­
no ir galop vėl priešai burus trepsėdamas 
uždainavo:

Maluninkai, kolei laikas 
Gerkim, gerkim, gerkim! 
Nes kaip vėjas atjos raitas, 
Tai gerti paliaukim!

Nutvėrė siūlomą stiklelį ir, sveikin­
damas užstalėje sėdintį girtą Bimbalą, ve. 
iki dugnui išvertė.

IX.
Karčiamoje jau nieko nebuvo, apart 

vieno Jankaus, sėdinčio palei stalą ir užsi- 
mąsčiusio, tarytum jisai dabar butų meta- 
vojęs už kokias ten piktadarybes. Akis 
turėjo išverstas, rankas sudėjusias ant kru­
tinės ir kojas po stalu ištiesęs. Išrodė, buk 
tuojaus turėsiąs persiskirti su šituom pa­
sauliu.

Tačiaus senam Smuilai tas nieko ne­
kenkė jį užkalbinti.

— Ny, maluninkas, gal galėtum eiti 
ant malūnus, ba man jau laikas uždaryti
karčiamus...

Jankus išbudo ir, aplinkui save apsi­
dairęs, su didele sunkenybe atsikėlė. Siū­
buodamas išėjo laukan ir tuojaus atrado 
kelią. Jautė esąs girtu, svarstė apie viską, 
kas aplinkui jį veikėsi, bet nieko negalėjo 
suprasti. Girdėjo Šmuilą uždarant savo 
tuščią karčiamą, suprato esant vėlą naktį, 
o labiausia nusistebėjo pamatęs padangėse 
tirštus juodus debesius, už kurių nebuvo 
matyti nei žvilgančių žvaigždžių, nei švie­
čiančio mėnulio.

Oras buvo tįlus, visa gamta buvo kai­
po išmirus, bet toji tįla reiškė prisiarti­
nančią vėtrą, vėtrą kabančią ore kaip ant 
plauko.

Jankus ir tą audrą atjautė, bet neži­
nojo, ar jis tą dalyką sapnuoja, ar kas kits 
su juom veikiasi. Greitais žingsniais ėjo 
malūno linkon, dairydamasis aplinkui, bet 
tankiai turėdavo susilaikyti, jieškant nu­
minto takelio.

— Bus vėtra, vėtra bus... kaip Die­
vą myliu — prabilo gaudydamas orą, ku­
ris jam rodėsi labai gaivinančiu, išbuvus 
tiek daug laiko sušvinkusioj žydo karčia- 
moj.

Toji iškilmingoji tįla, tasai rudens 
vėsumas jį blaivino.

Juo toliau ir ilgiau ėjo, tuo geriau 
apielinkėse visą padėjimą ėmė suprasti ir, 
kuomet buvo arti Sruliaus grinčios, pasi­
žiurėjo ton pusėn. Žydo grinčioj buvo 
tamsu.

— Matyt jau vėlus laikas — prabilo 
— nes pas Srulių tamsu... bet nuostabu, 
dėlko Srulius pas mane nebuvo, dėlko jis 
manęs nejieškojo...

Toji mintis dabar jam parupo. Pa­
mąstęs vėl tarė:

— Turbut be vėjo malūnas negali 
malti...

Jankus tačiaus buvo girtas ir nežino­
jo pats; ką kalbąs, bet vis-gi aplinkui pra­
dėjo dairytis, ar kartais nepamatys kur 
malūno.

— Stovi... stovi... po šimts... bom­
bų! — suniurno ir leidosi toliau.

Dar pusvalandį klaidžiojo jieškoda- 
mas malunan įėjimo, bet, negalėdamas at­
rasti, sukinėjosi aplinkui ir retkarčiais į 
sparnus sau kaktą daužė.

Tačiaus kiek sykių užsigaudavo, arba 
sukrizdavo, visada ramiai atsistodavo, bi­
jodamas save vėl ant juokio išstatyti. Jisai 
savo vardą mokėjo gerbti.

Jam belandžiojant ir mąstant apie ne­
būtus daiktus, pasijuto esąs ant pirmųjų 
malūno lubų. Net smegenįs dabar prasi­
blaivė.

— Kaip aš čia užlipau ir kokiu budu 
atsiradau — pamąstė ir parkrito ant krū­
vos maišų.

Dabar jį miegas pradėjo marinti, bet 
Jankus ilgai nuo jo gynėsi, tarsi, atjauz- 
damas, jog jam nepriderą miegoti. Paskui 
jam pasirodė, jog kariaująs su maišais ku­
rie jį traukte traukė į save. Stengėsi atsi­
stoti, bet vos spėdavo pakilti, tai vėl kaip 
ilgas ant maišų išsitiezdavo.

(T-B.)

Miškas ir Lietuvis.
Miškas ūžia, verkia, gaudžia; 
Vėjas žalią medį laužo. 
Nubudimas šiidį spaudžia, 
Lyg kad replėmis ją gniaužo.

Girios tamsios jus galingos! 
Kur išnykote, plačiosios ? 
Dienos praeigos garsingos! 
Kur pradingote brangiosios?

Miškas verkia didžiagirių:
Baisus kirviai jąs išskynė;
Verkia Lietuva didvyrių,
Nes juos užkasė tėvynė.

Kas mums praeigą gražintų, 
Ir jos garbę ir jos galę?
Kas tuos kaulus atgaivintų, 
Kur po žeme gul nubalę ?

Tu girele, tu žalioji!
Tu, kurią laikai išgriovė...
Tu lietuvi, kurs vaitoji...
Jus užmirštumėt senovę!

Vien tik šaltas šiaurės vėjas 
Blaško žmones ir girelę, 
Ir daužydamas, užėjęs, 
Mus iš miego kelte-kelia.

Mainos rubai margo svieto:
Silpnas kelias, tvirtas griūna,;
Nebijokim vargo kieto,
Juk be jo galingi puna.

Atsibus tėvynės sūnus, 
Didžią praeigą atminę, 
Pagimdys vargai galiūnus, 
Ugnimi uždegs krutinę.

J/ aironis.

Ko nedaro gera šei-
mininkė.

1. Nekad nejieško raktų, 
kurius su savimi visuomet ne­
šioja.

2. Namie trusiant perdaug 
nesidabina, ty. nenešioja ilgų 
rūbų ir plačių rankovių, o tai 
todėl, idant visur ir visame 
butų miklesne.

3. Savo tarnaitės vienos ne­
siunčia miestan su reikalais, 
bet visada eina su ja drauge.

4. Visokius valgiams valgo­
mus daiktus iš laiko pasirū­
pina.

5. Neima ant bargo prekių, 
bet už viską pinigais užmoka.

6. Neperka nieko svarais, 
bet jaigu ištenka pinigų, per­
ka visko daugiau.

7. Nuo savo vyro neima po 
kelis centus, bet visada ima 
daugiau, kaipo mėnesinį mo­
kestį ir viską rokuoja tam tik­
roj knygutėj. Likusius pini­
gus ant nebutniekių neišlei­
džia.

8. Nestato puodų su karštu 
valgiu arba vandeniu ten, kur 
vaikai galėtų pasiekti.

9. Nestato karštų puodų ir 
indų arba skauradų ant liake- 
ruotų daiktų, kaip tai ant sta­
lų, kėdžių ir t.t.

10. Neleidžia musėms arbat 
kitokiems vabalams įkristi į 
valgį arba vandenį.

11. Gera šeimininkė never­
da nieko be uždangalo.

12. Neverda trumpai ant 
didelės ugnies, bet ilgiau ant 
mažesnies ugnies.

13. Daboja kad pienas su 
Smetona nesurugtų ir paskui 
netiktų kavai.

14. Nekala vinių į kietus 
daiktus su prosu, bet pasijieš- 
ko plaktuką.

15. Netraukia vinies ir ne-
atidarinėja blekinių su žirklai- 
tems. '

16. Ant bile pakelių nesu- 
siausto šniūrelių (virvučių), 
Bet visuomet kantriai atriša ir 
pasideda kitam sykiui.

17. Šliuotos nepastato neat- 
sakančion vieton, tačiaus šva­
riai užlaiko ir visuomet pasta 
:o ant koto.

18. Nekad neplauna stikli 
nių indelių verdančiame van­
denyj.

19. Nenaudoja puikių prie 
stalo daiktų kasdieniniams 
reikalams.

20. Nenaudoja sidabrinių 
šaukštų prie bile užsiėmimo 
virtuvėj ii’ neskaldo malkų su 
stalo peiliais.

21. Nededa ant stalo per- arba slapta per sieną; šis pasta -
daug kieto arba minkšto svies­
to.

22. Nepadeda ant stalo už 
šalusio valgio.

23. Pienui verdant neduoda 
išbėgti.

24. Nepalieka muilo van­
denyj.

25. Suodinų marškinių ir 
šiaip apatinių drabužių ne- 
kemša kur gurban.

26. Apatinių drabužių šei­
mynai nedalina nedėldienio 
ryte, bet visados subatos va­
kare.

27. Vakarais daboja, kad 
šviesa nebreikalingai nedegtų.

28. Bonkų su kerosinu arba 
su kitokiu sprogstančiu skysti­
mu neblaiko be kamščių.

29. Neduoda supelėti sū­
riams, duonai ir kitokiams vai- 
gomams daiktams.

30. Neriekia šiltos duonos.
31. Nemuša tešlon kiauši­

nių pirmiau nepauosčiusi
32. Prairusias vietas rūbuo­

se su špilkomis nesusaginėja, 
bet tuojaus susiuva ir nelau­
kia, kad kur knypkis išpultų, 
tačiaus tucjaus pridrutina.

33. JNedžiovina šlapių čeve 
rykų prie karšta pečiaus.

• 34. Vasarą vilnonius drabu­
žius ir visokias skrandas ant 
tyro oro išvėdina ir su rykšte­
le išdulkina.

35. Gera šeimininkė nemie­
ga iki priešpiečių ir nesėdi 
kur kitur iki pusiaunakties.

36. Tarpduryj arba ant tre­
pu stovėdama su kaiminka il­
gai nesikalba ir neapkalba ki­
tų-

37. Gera šeimininkė neap 
kenčia ir neklauso visokių ap­
kalbų.

38. Nepaveda savo vaikų 
svetimiems, bet visuomet prie 
savęs arba savo akyveizdoj 
laiko ir atėjus laikui vaiką 
pati užmigdina.

Kad nors kelintą dalį šitų 
patarimų šeimininkės išpildy­
tų, tuokart visos poros butų 
laimingos.

rasis kelias dargi labai pavo­
jingas, nes, nekalbant jau kiek 
prisieina iškęst baimės, kol 
perbėga per sieną, buna daž­
nai atsitikimų, kad slapta ei­
nant, atsitinka patekti į pasie­
nių sargybos rankas, per ką 
paskiaus turi daug nukentėt, 
arba būva atsitikimų, kad 
keliauninką sutinka ir mirtis 
nuo kareivio-sienos sargo kul­
kos. Šiuo noriu tautiečiams ir 
p atarti kokiu budu geriausiai 
pereiti per sieną, grįžtant iš 
užsienių. Kiekvienas keliau­
ninkas, kurs neturi užsieninio 
pasporto, turi pasirūpint nors 
kok nors savo ypatišką doku­
mentą (poperą), kaip tai: pas- 
portą dėl gyvenimo Rusijoj, 
bilietą atlikimo karumenės, 
savo valsčiaus iš knygų išrašą 
(knygutes), metrikus arba 
kokį kitą dokumentą; turėda­
mas tokį dokumentą, turi sta­
čiai eiti per muitinę (kamarą), 
nereikalaudamas agento-vedė- 
jo; nes pagal naujus muitinių 
įstatus, muitinėje reikia tik 
užsimokėti bausmė už slaptą 
perėjimą per sieną; priguli tai 
nuo muitinės nužiuros, ant kiek 
keliauninkas yra turtingas, 
bet “ne daugiaus kaip 3 rub­
lius”; užsimokėjąs tokiu budu 
bausmę ir turėdamas nors kokį 
viršminėtą dokumentą, liuosai 
gali keliauti sau namo. Kurie 
jokio dokumento neturi visgi 
gali tokiu pat budu užsimo­
kėti bausmę, bet tada muitinė 
nepaleidžia jo, bet perduoda 
policijai, dėl pristatymo į 
gyvenimo vietą. Policija, jai­
gu niekas už tokį keliauninką 
nepaliudys, kad jis toks ir 
toks ir kad patsai apsiima jį 
pristatyti į vietą, tai varo eta­
pu (per kozus) ligi gimtinės 
vietos, tada, žinoma, prisieina 
daug nukęst visko. Malonė- 
čiau, kad ir kiti laikraščiai, 
ypač Amerikos, šią žinelę per- 
spauzdintų.

Parubežietis.

Grįžtantiems iš užsienių 
namo atydžiai.

Šiais metais, kada Ameri­
koje užstojo krizisas (bedar­
bė), daugumas žmonių grįžta 
atgal namo; parkeliavę į Pru­
sus, daugumas, nežinodami, 
kokiu budu galima pereit per 
sieną, labai dažnai turi daug 
užmokėti visokiems lupikams- 
agentams,kurie ar tai per mui­
tinas (kamaras) paskui veda,

Iš miesto Sidney, Austra­
lijoj, rašoma, jog ir tenai Ja­
ponijos prekių boikotavimas 
persikėlė. Japonijos garlai­
vis “Yavata Maru” andai iš­
plaukė į Kiniją be jokių ke­
liauninkų ir prekių.

Vokietijos socijaldemokratų 
organas “vorwaerts” atsiliepė 
andai į visus savo salinin­
kus ir abelnai visus darbinin­
kus, idant visoj Vokietijoj 
Gegužės 1 d. butų visur iškil­
mingai švenčiama ir apvaikš­
čiojama. Taipgi ragina prie 
manifestacijų dėlei visotino, 
lygaus ir slapto balsavimo per 
rinkimus.

i * . U' ■'
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Katalikiškos Naujienos.
Vietinės žinios.

Rymas. V isa katalikiš­
koji liaudis Ryme baisiai įtū­
žo dėlei papildymo šventvagy­
stės aną nądėldienį, Balandžio 
19 dieną (per Velykas) priva­
tinėj popežiaus koplyčioj lai­
kant popežiui šv. mišias.

Tarp šv. mišių klausytojų 
buvo dvi moteri ir vienas vy­
ras, kurie buvo įleisti koply- 
čion prašant Austrijos amba­
sadoriui prie Vatikano.

.Popežiui dalinant šv. komu­
niją nutėmyta, jogei tie trįs 
asmenįs iš burnos išmeta šv. 
komuniją. Viena moteriškių 
net S.S. Sakramentą ant aslos 
išspiovė.

Popežius nepsakomai persi­
gando ir šventvagiai tuojaus 
tapo išvaryti iš koplyčios. Tai 
buvo vienas universiteto pro­
fesorius Feilbogen su savo pa­
čia ir svainė. Visi trįs Maižio 
išpažintojai.

Popežius tuo atsitikimu taip 
susigraudino, kad verkė kaipo 
kūdikis. Popežius persitikri­
nęs, jog toji šventvagystė bu­
vo surengta iš kalno, todėl 
turbut ambasadorius iš Vati 
kano tuojaus bus atšauktas.

Paskesnės žinios parėjo, jog 
žydelis su savo šeimyna ko- 
greičiausia Rymą apleido bijo­
damasis atkeršijimo. Net baž­
nyčios priešai tuo žydo biau- 
rum darbu pasipiktino.

V a r š a v a s. Mieste Ploc- 
ke andai buvo marijavitų su­
sivažiavimas, kuriame dalyva­
vo ir “kun.” Antanas Tula- 
bas, lietuvis, iš Seinų pavieto. 
Susirinkime vienas drąsuolis 
būras atsiliepė, jog vertėtų vėl 
su popežiumi susigadyti, bet 
susivažiavimo pirmininkas 
“kun.” Skolinovski, tą būrą 
liepė iš svetainės išmesti. Su­
sirinkime nutarta laikyti “mi­
šias” lenkiškai ir lietuviškai. 
Marijavitai trumpame laike 
paliks socijalistų padėjėjais, 
jaigu jų avelių skaitlius suma­
žės.

Paryžius. Vietinė 
slapta policija susekė pėdsa 
kius anarchistų suokalbio prie­
šai popežių, kurį norėta nužu 
dyti. Mat anarchistai ant po­
pežiaus labai užsirūstino, ko­
dėl popežius atlaikęs pamal­
das už nužudytą Portugalijos 
karalių ir kam rašęs likusiai 
našlei karalienei Amąlijai laiš­
ką, kuriame buvo pasmerkti 
anarchistų biauriejį darbai. Ir 
užtai popežiui neduodama ra­
mybė.

Albany, N. Y. Čionai 
andai iš revolverio su dviem 
šūviais nusižudė vienos kata­
likiškos parapijos klebonas 
vardu Joseph A. Graham, tu­
rintis 45 metus. Kulipkos 
jam perskriodė širdį. Vysku­
pas Burke tvirtina, jog savžu 
dis gavęs proto sumišimą.

New York. Čia buvo 
nepaprastas atsitikimas. Šv. 
Pranciškaus vienuolyne andai 
viena seserų merdėjo, kuomet 
tan vienuolynan atsiskubino iš 
Kanados katalikiškas kunigas 
su škaplieriumi,kuris tūlą laiką 
ant stebuklingo Dievo Motinos 
paveikslo Redemptoristų baž­
nyčioj, Ryme, buvo pakabin­
tas. Kunigas pamatęs jau be 
jokios sąmonės seserį ir suži­
nojęs sergant smegenų užde­
gimu, uždėjo ant jos galvos 
minėtą škaplierių ir pradėjo 
melstis. Jam užbaigus maldą 
sesuo sveika iš lovos pasikėlė 
ir gydytojas patvirtino tą stai­
gų, stebuklingą išgijimą.

rimi iškeliavo į Europą, bū­
tent dėlei sveikatos pagelbėji­
mo, bet tikriau pasakius iš 
baimės, nes Juodoji Ranka 
jam tankiai siuntinėjo laiškus.

— Miesto sveikatos depar­
tamentas persergsti visus tuos, 
kurie persikelia iš vienų namų 
j kitus. Būtent žmonės turi 
daboti, kad naujuose namuose 
nebūtų kas sirgęs limpančio­
mis ligomis, kad namai butų 
išvalyti ir užtektinai išvėdinti. 
Priešingai galima labai umu 
laiku susirgti.

— Antanas Grigas,barzdsku 
čių šapos savininkas, prie 2498 
Kensington avę., andai prisai- 
kintųjų teisme sudėjo kauciją 
2.000 dol., kaipo nužiūrėtas 
savo šapos padegime. Girdi­
ma, jog jisai prie kaltybės pri­
sipažinęs.

— Prie Clark gatvės restau­
racijos savininkas, kinas Suk 
Ju, apskundė barzdskutį F. G. 
Schreke, ten pat arti gyvenan­
tį, ant 500 dol. atlyginimo, 
kad barzdskutis kinui nenorė­
jo plaukus nukirpti. Kinas 
atėjo ir norėjo sėsti kėdėn, bet 
barzdskutis brutališkai ant jo 
suriko ir liepė tuojaus neštis 
laukan. Illinojaus valstybės 
įstatymai viešose vietose drau­
džia panašiai su svečiais pa­
sielgti, todėl barzdskutis bįlą 
praloš.

— Andai tapo suareštuotas 
nekoksai Mikas Golembieskis 
(lenkiški laikraščiai tvirtina, 
jog lietuvis) už pinigų fabri­
kaciją... Jį nugabeno į Ke­
nosha, Wis., nes tenai vieną 
lietuvį smuklininką gerai mo­
kėjęs apsukti ant keliolikos 
šimtų dolerių.

— Nuo šitos pėtnyčios mies­
to valdininkai rinks mokestis 
už vežimus ir prie vežimų pri­
kabinės miesto valdiškus ženk­
lelius. Be tų ženklelių veži- 
mųsavininkams bus draudžia­
ma su anais po miestą važinėti.

— Vieno metodistų mald- 
namio pastorius M. C. Hart­
well skundžia policiją, kad 
pastaroji esanti susinešus su 
tūlais smuklininkais, kurie 
neturinti miesto leidimų, bet 
ramiai svaiginančius gėry mus 
šinkuojanti. Norints policija 
gerai žinanti, tačiaus tylinti, 
nes turinti iš to naudą. Pasto­
rius tvirtina, jog tokių vietų 
net 40 žinantis.

— Pereitame ketverge bu­
vo giedri diena, tat viešų mo­
kyklų vaikai, skaitliuje 250.- 
000, po priežiūra mokytojų 
merginų beveik per ištisą die­
ną valė miesto gatves ir už­
kampius, rinko visur poper- 
galius ir degino. Antrytojaus 
nekuriu mokyklų vaikai viso­
se miesto dalyse sodino mede­
lius ir sėjo darželiuose gėlių 
sėklas.

— Nekokiam Jamesui W. 
Garry viršiausias teismas nuo 
tramvajų kompanijos pripaži­
no 10.500 dolerių atlyginimo 
už sužeidimą bevažiuojant.

— Kaip Chicagos policija 
rūpinasi pildyti savo priderys- 
tęs, tegul skaitytojai persitik­
rina i3 to fakto. Andai polici­
ja areštavo netikrų pinigų dir­
bėją, nekokį George Baer, ir 
štai apgavikas sugebė iš po 
detektyvų akių išsprųsti ir da­
bar jo niekur jau nesuranda 
ma. Tai tau ir policija!

— Tramvajų kompanija 
pradėjo kai kur taisyti naujus 
ant gatvių tramvajams kelius, 
o netrukus tasai darbas pasi­
didins. Tūkstančiai bedarbių 
įer ištisą vasarą turės užsiė­
mimus.

— Nekokį Andrių Litką, 
neturintį ilgą laiką darbo, ant 
kiemo gelžkelio Chicago and 
Northwestern pašovė | pečius 
specijališkas policijantas Fa­
gin. Suareštuotas policijantas 
tvirtina, jog Litka ant jo buvo 
užpuolęs. Kibą policijantas 
negalės išsiteisinti, nes turbut 
su nugara niekas ant nieko 
neužsipuola...

— Iki gyvos galvos kalėji- 
man andai prisaikintųjų teis­
me tapo pasmerktas lenkas 
Pranas Kozielski už nužudy­
mą savo sužiedotinės Teresės 
Zulavskės. Kozielski bijoda­
mas kartuvių prie kaltybės 
prisipažino.

— Nedėldienyj policija a- 
reštavo net 43 valkatas, kurie 
būdami be jokio užsiėmimo, 
labai negražius darbus išdari­
nėjo. Pas nekurius atrasta 
ginklai. Vienus įtremta kalė-, 
jiman, kitiems liepta išsikrau­
styti iš miesto. •

— “Kiaulių karalius” J.
Ogden Armuor su savo mote- ir todėl jis neužkenkia vidų-

ĮVAIRUS PAPROČIAI.

Kas šalis ir kas tauta sviete 
turi savo papročius, kurie pa­
prastai būva išeiga akylo tar­
dymo gamtos. Jie priklauso 
nuo klimato apystovų. Mųsų 
būdas gyvenimo skiriasi nuo 
budo gyvenimo kitos šalies, 
bet patyrimas mokina mus, kad 
jis pritinka mums geriausiai. 
Vienas iš protingiausių papro­
čių Amerikos žmonių yra rū­
pintis pavasariui atėjus, išva- 
limu kraujo, kuris žiemos mė­
nesiais surinko didelę daugy! ę 
išmetamosios medžiagos. Yra 
tik vienas vaistas, kuris išvalys 
jį gamtišku budu, Trinerio 
Amerikoniškasis Eliksyras 
Karčiojo Vyno. Jame nėra 
potašo, gyvsidabrio ar nuodų,

Juozukas:—Aš ant vakarie­
nės geriausia mylių žirnius.

Antanukas:—Kodėl ?
Juozukas:— Ba visada taip 

atsivalgau, kad antrytojaus 
apsęrgu ir nereikia eiti į mo 
kyklą.

riams. Jis veiks ant gromulio- 
jimo organų ir privers juos 
pradėti savo darbą; maistas 
bus priderančiai sugromulio- 
jamas ir priverstas į gryną 
Lrauįą, kuris sparčiai pripildis 
tavo gyslas. Jai jautiesi nes­
magiai, pailsęs, ar turi kietus, 
vidurius, jei tavo viduriai ir 
išsižinra nėra tokiais, kaip rei­
kia, išvalyk savo kraują. Gau­
namas aptiekose. Juozapas 
Trineris, 616-622 Ashland 
Ave., Chicago, Ill.

Atydal
Kurie iš “Kataliko” 

skaitytojų dar negavo mu­
šu sieninio kalendoriaus, 
arba ir neskaitytojai, o 
norėtų jį gauti, tegul pri­
siunčia savo adresą su pa­
reikalavimu, o prisiusime, 
nes dar kelis šimtus turi­
me. Adresuokite taip:

John M. Tananevicz,
3244 So. Morgan St.

Chicago, Ill.

Pigus Lotai.
Rosselande, III. prieš Lietu­
višką Bažnyčią labai pui­
ki vieta ant biznio. Ge­
riausia vieta visame Rosselan­
de. Atsišaukit pas Joną M. 
Tananeviče, 3244 So. Morgan 
Str., Chicago.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada šaltas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

3317 So. Halsted St. Chicago, Ill.
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Memorial Bells a Specialty.
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Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau­
jausią madą už praeinamas kai­
nas. Visi eikit pas savą.■| nas. Visi eikit pas savą. ; ?

I 3301 So. Halsted St. H

Phone Yards 709

JUOZAPAS USZCZIHSK1S
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti.
siuneziam gyduoles in kitus miestus

3315 So. Morgan St., Chicago, ill.

Ar W savo locna narna?
Naudokitės isz progos. 12 lotų yra parduotų szitam subdivision

nuo $150 iki $800
JOHN M. TANANEVICZ’S

SUBDIVISION
or lot u in n. p. iglchart's suatxvioiON or 
EAST HALF OF SOUTH-EAST QUARTER OF SEC­
TION I; TOWNSHIP 3B NORTH ; RANGE 13 EAST, 

-------- ----------------OF THE 3W P M.----------------------------

Jaigu neturite savo locno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo­
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus galit pradėt būdavot savo locną na­
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje nuo $150 iki $800 kuriuos parduodu ant iszmo- 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi- 
szaukit norėdami pirkt pąs

JONAS M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO.

BIBLIJOS.

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drutuo- 
se apdaruose Vokiškoms rai­
dėms...................................$4.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
TestamOnto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū­
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka­
bėm. V ūkiškoms raidėms..$5

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan­

giškų Skarbų. Naujausia spaudi­
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skurimu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka­

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar­
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai.......... $1.5o

c) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietką prie 
kampo...................................... $1.0#
d) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos pusOs, ant antros kieli- 
kas.......................................... $1.25

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra­
žesnes už seniaus 
spaudintas. Po- 
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4^, ilgis. 
Maldos: rytmeti- 

vakarinOs,

mišių, 
mišparų ir dau­
gybe kitų; mišių

bo..............................................$1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais...........................$2.00
c) Moroko skuroje be apkausty­
mo.............................................$2.oo
d) Minkštais apdarais..............$3.00
e) Krištoliniais apdarais..........$2.5o
f) Aksominiais apdarais.........$4.00

g) Sloniaus kaulais.................$4.00
h) Celuloido apdaruose.......... $3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap­
kaustyta ir su kryžiais............ $5.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal­
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas bo „Officium” su da- 
dejimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau­
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrinoskurosapdarais....$1.00
c) Moroko skuros apdarais be ka­
bes ir be apkaustymo, su raudo­
nais kraštais...................'............75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti­
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap­
kaustytos ir su kabe............... $1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš­
tais .........?................................$1.00
d) Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais.................................... $2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose................................ $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap­
daruose ....................................$2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis............................................$3.00
MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dade- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap­
darais, be apkaustymo........ 5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap-

’ kaustymais ir su kabe............... 65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni..........................75c.

c) Moroko ska­
ros minkštais ap­
darais, apvaliais 
kampais, auksin­
ti kraštai para­
šai ir auksinta 
kvietka ant vie­
no šono....$1.25

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si­
dabriniai medalikeliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap­
kaustytos briaunos sidarbrinOms 
blOtelOms, su kabe,{auksinti kraš­
tą’..............................................$1.5o

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si­
dabru ir perlu, su kobute, auk­
sinti kraštai............................. $2.00

maldos su abrozeliais; mišparai lietu­
viški ir lotyniški giedami prie vargo­
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda­
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani­
jos; psalmes Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka-

Breviorūliąi.
Katalikiška Maldų Kny­

gele, pavesta Lietuvon 
katalikiškai jaunuo­

menei.
Knygeles miera 2jx3j. Puslapių 140, 

storis į colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelo neštis bažny­
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kalen-

dorių įaip kaip didele knyga. Balta plo­
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai­
nos.

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap­
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš­
tai raudoni kai­
na .......................4oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap­
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi­
ni mai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina.......... 5oc

c) Baltos celuloi­
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau­
sias sloniaus kau­
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
irkvietkela žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

kampai, lapų kraštai bagotai au­
ksuoti, su viena kauline ant vidu­
rio kabute. Kaina................$1.25

d) Juodos francu- 
ziškos skurdės, 
kieti lygus apda­
rai, auksiniai pa­
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš­
tai «bagotai rau­
donai auksuoti, 
rundini kampai, 
kaina........ 75c

e) Juodos fran- 
euziškos sku reles, 
minkšti iškimšti 
apdarai, kampai 
išmarginti, auksi­
niai parašai ant nu­
garos ir šono, rau­
donai bagotai auk­
sinti lapų kraštai,

rundini kampai. Kaina.......... $1.00

g) Baltos skure- 
10s minkštai iš­
kimšti apdarai, per 
abu galu bėga auk­
suotos juostos, auk­
suotas križius ir 
ant nugaros para­
šas, auksuoti lapų 
kraštai, rundini .

kampai. Kaina.............................65c

runka, keliolika šventų giesmių ir tt.
a) Prastais drūtais apdarais, auksin­
tais kraštais be apkaustymo............5 00

b) Prastais drūtais apdarais, auk­
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blete- 
lemis, su kabute....................... 75c.

Brukuojamos Mašinukės.

Po šimtą budelių! Negalima su­
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. 8. Prekė
$7.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi­
sais ženklais, didžiomis ir mažo­
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa­
daryta ir su nikeliu apvilkta. La­
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži­
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

f) Baltos skurdės 
kieti drūti apda­
rai, gražus iš­
spausti išmargi- 
nimai, auksuoti 
lapų kraštai. Kai­
na ..............5oc

Kitokios Maldaknygės.
Garbė Dievai ant aukštybes ir šlo­

vės Švenč. Panai Marijai ant že­
mes, drūtuose apdaruose.........$1.00

Garbė Dievui šagriniamo apdare su 
raudonais kraštais ........ $1.25

Maldų vainikėlis maža maldų knyge­
le, labai paranki dol vyrų, drū­
tuose apdaruose su auksiniu ant 
šono parašu, su raudonais kraš­
tais.........................................25c

Maldų vainikėlis puikesniuose apda­
ruose sn auksiniu parašu ir kraš­
tais....................................... .‘5oc

Paveikslas Popiežiaus Pj- 
us’o X.

Y ra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaipgyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo­
džių sakant paveikslas labai gra­
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke................................. 25c.



Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker­
niaus pusi. 24 ........................loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir­

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50........................................ 2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais.) Išguldo Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje.......................2oc.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192.......................5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul­
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82 ........................................  35c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36......... . .............................loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėles del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusk 53........................................ loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa­
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99..^................................ 15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau­
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi. 
31.................................................loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų-
sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams MusO, Plymouth, Pa., 
pusi. 56........................................ loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var­
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die­
vo surėdyųią, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152.................................... 2oc.

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėle, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32........... '.... loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48...................................... ..........15c.

18*Istorija Septynių Mokytojų ir 
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158........................ 5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Iii., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dusias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir­
dėtos: PanavCžyj—pagal panevė- 
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. ^Popieros apda­
rais ...........................................§1.5o
Audimo apdarais..................... §2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laiko lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Si beri -

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............5c
22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas

iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18.........5c

23 Kas kaltas? Apysaka mųsų die­
nų. Parašo A.V., pusi. 27............ loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka.
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystes. Plymouth, Pa., 1901, push 
40.................................................loc

25 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas Šitą knygą turės, tam ge­
rų ir gražių pasakų niekada ne­
truks .......................................§1.25
Drūtuose apdaruose...............§1.5o

26 Lietuviškos Pasakos ¥ vairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai'gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek­
vieną skaitytoją ir klausytoją. .§1.25 
Drūtuose apdaruose...............$1.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų............. §1.25
Drūtuose apdaruose...............§1.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingi} pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą.. §1.2 5 
Drūtuose apdaruose............... §1.50

29 Amalu nga arba Tyro Duktė. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurio Ameri­
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91................................................25c
Ta pati apdaryta...................... 50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži­
manti apysakėlė iš dabartinio lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 64............15c

31 Obruslteliai. Paveikslėlis iš mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dėdės Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76........................ 200

32 Pamokslai gražių žmonių, pa­
rašyti kun. Tatarės. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95 .................................................60C

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš­
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny­
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la­
bai graži apysaka, pusi 155........ 600

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103.................................2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk­
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan­
triai iškentėjo. Iš lenkiško vertė 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66...................... 20C

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Paraše Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87........................ 25c

37 Palangos Juzė. Paraše Vysk. Mo­
tiejus Valančauskas (ketvirta lai­
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132...... 25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaitė L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su­
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis. .15e

39 Robinsonas Krnzius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83   25c

40 Sumišimas arba baimė turi di­
deles akis. Tikra teisybė iš Su­
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te­
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46................................................loc.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške­
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti­
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakuta, arba griekas pars-
vagystės, pusi. 14...................... loc.

44 Žmogus Neplluškis. Vertėiš šve­
diško Nėris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekėjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer­
gina ir laimingiau gyveno už ki­
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną ar merginą ir moki­
na žmogiškos dorybės...............loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kaipžmonėsrašytiir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė­
liais) pusi. 38.............................15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi. 319 .................................. 25c.

47 Etimologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą parašė Sernas. Chica­
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks­
lais. Yra tai svarbiausia moksliš­
ka knyga apie visas mųsų pasau­
lės veislės. Ji parodo visų vieš­
patysčių, visų žemės kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmonės ir jų pa­
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa­
žinti žmonių istoriją, tegul per­
skaito šią knygą......................§2.00
Apdaryta gražiuose ir drūtuose 
audimo apdaruose...................§2.5o

48 Grovo Kyburgo kelionė Lietu- 
vona 1397 m, Lietuviškai išguldė 
Dr. J. Basanavičius, pusi. 52.... 15c

49 Geografija arba žemės aprašy­
mas . Pagal Geikie, Nalkovskį ir 
kitus sutaisė Šernas. Su paveiks­
lais. Chicago, Ill., 1899, pusi. 469. 
Aiškiai ir suprantamai aprašo mų­
sų žemę, jos pavidalą, didumu ir 
platumą; jos kalnus, jų vardus, 
augštį, vulkanus metančius iš sa­
vęs ugnį; iš kokių sluogsnių žemė 
susideda, kur ir kiek joje yra an­
glių, geležies, aukso, druskos ir 
kitų gerybių; kiek marių, ežerų, 
upių, jų vardai, plotis, gylis; koks 
kuriuose vanduo: sūrūs, prėskas, 
saldus kartus; koki juose gyvūnai 
gyvena ir t.t. Žemo aprašyta dali­
mis; išskaitęs visos viešpatystės, 
karalystes, kunigaikštystės, res­
publikos ir t.t. Kiek kurioje že­
mėje yra gyventojų; koki jų tikė­
jimai, kalbos, papročiai, užsiėmi­
mai, pramonės, išdarbiai ir tiesos; 
koki miestai, su kiek gyventojų, 
fabrikų, pramonių; kur koki orai: 
šalčiai ar karščiai, lietus ar gie­
dros; kur kokis ilgis dienos i r nak­
ties; kur visada yra lygi diena ir 
naktis, kur saulė per keletą nedė- 
lių nenusileidžia arba neužteka ir 
t.t. Knyga didelė 6x9 colių, ant 
geros standžios popieros spaudin-
ta.............................................. §2.oo
Ta pati apdaryta audimu kietuo­
se apdaruose, auksinėmis litaro- 
mis atspausti parašai ant nuga­
ros ir šono...............................§2.5o

50 Istorija abelna. I-mas tomas. Se­
novės istorija. Paraše Dras A. Ba- 
ceviče. Chicago, III., 1904........ §1.00

51 Istorija Suvienytų ValstijųŠlan- 
rinės Amerikos nuo atradimo 
Amerikos iki 1896 m. Chicago, Ill., 
1896, pusi. 364. Aprašo kaip Ko­
lumbus atrado Ameriką, koki Čia 
tada žmonės gyveno, koki žmonės

pirmiausiai iŠ Europos pradėjo 
plaukti į Ameriką, kokios karės 
buvo, už ką kariavo ir kokiuose 
metuose; kiek prezidentų buvo, 
koki ir kiek kuris gero dėl šios ša­
lies padare. Prie galo knygos tel­
pa Suvienytų Valstijų Konstitu­
cija, kd¥i yra reikalingiausia ži­
noti kiekvienam žmogui šioje že­
mėje gyvenančiam................... §1.00
Ta pati, apdaryta audimu kietuo­
se apdaruose, aukso litaros ant 
nugaros ir šono.......................§1.25

52 Istoriški pritikimai iš ūkininkų
gyvenimo Lietuvoje su praeito ir 
ateito. Vilniuje (Tilžėje), 1899, 
pusi. 61.........................................2oc

53 Kražių skerdynėir jos pasekmės.
Paminklas dėl kražiočių nuo Ame­
rikos lietuvių. Paraše kun. J. Z. 
Šioje knygelėje aprašyta yra bai­
sus atsitikimai 1893 m., kada ma­
skoliai užpuolė ant bažnyčios 
Kražių miestelyje, mušė ir šaudė 
nekaltus žmones, išgriovė altorius 
ir bažnyčią užpečėtijo. Kiek ypa­
tų tapo suimtų, kaip sūdyti ir 
kaip nubausti, pusi. 97...............15c

54 Kapai didžiųjų Lietuvos kuni­
gaikščių ir karalių Vilniuje. 
Yra tai istoriškas šnipinėjimas 
apie Vilniaus praeitį pagal pa­
minklus užsilikusius ant grab- 
viečių D. L. kunigaikščių ir ka­
ralių Vilniuje, pusi. 35..............loc

55 Keletas žodžių apie nežmoniš­
kus maskolių darbus Kražiuose 
ir apie sudyjimą kražiečių Vil­
niuje, pusi. 15.............................. loc

56 Kaip Prancūzai už laisvę karia­
vo, arba apie didžiąją Prancūzų 
revoliuciją nuo 1789 iki 1804 me­
tų. Pagal Blos’ą ir Mignet’ą pa­
raše Dr-is. Plymouth, Pa., 1902, 
pusi. 15|). Yra tai pilna Pran­
cūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 
metų, jos gyventojų, valdžios, po­
litikos ir revoliucijos............... 25c

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės?
Paraše S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny­
gute aprašo visą žmogaus gyveni­
mą ant žemės, nųp pat jo atsira­
dimo iki pasiekimo civilizacijos. 
25 paveikslėliai parodo senovės 
žmonių vartotus akmenius įran­
kius, namus ir t.t......................... loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1228 iki
1430 m. Parašo pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. Chicago, 
Ill., 1899, pusi. 61. Yra tai apra- 

\ šymas Lietuvos su Lenkija susi-
vienyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli­
tika, kaip jie pasielgė su Lietu­
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny­
gelės skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų priotelystė yra mums 
naudinga ar blėdinga..................15c

59 Lietuvių Pratėviai Mažoje Azi­
joje nuo senovės iki, pateko po 
valdžia Persų. Parašė Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di­
deles mapas, parodančias vietas 
kur senovėje gyveno lietuvių 
pratėviai. Aprašo lietuvių padė­
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą.........................................oOC

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinasi tyrinėjimas apie lietu­
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers­
kaityti, pusi. 31...........................loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo­
nas. Yra tai aprašymas apie ga­
biausius lietuviškus dainius pra­
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.40C

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių
gadynių iki Godeminui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau­
kanto, buvusio Vilniaus Univer­
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga I. Plymouth, Pa., pusi. 
484............................................§1.50
Ta pati apdaryta į drutus apda­
rus............................................ §2.25

63 Lietuvos Istorija nuo Gedemino 
D. L. K. iki Liublino Unijai. Pa­
rašyta Simano Daukanto. Knyga
II, pusi. 531.............................§1.50
Ta pati apdaryta į drutus apda­
rus........................................... §2.25

64 Lietuviški Raštai ir Raštinin­
kai. Rašliaviška peržvalga (su 
paveikslėliais), pusi. 40............... 4oc

65 Mindaugis. Didysis Lietuvos ku­
nigaikštis ir karalius. Trumpas 
aprašymas jo gyvenimo ir darbų, 
pusi. 58.........................................loc

66 Trumpa Senovės Lietuvių Isto­
rija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje, 1892), • 
pusi. 55. Čia trumpai, bet aiškiai 
paduoti visi atsitikimai iš Lietu­
vos praeities.................................loc

67 Trnmpa Geografija arba . žemės
aprašymas, (su paveikslėliais ir 
žemlapiais). Sutaisė Nėris. Chi­
cago, Ill., 1898, pusi. 94. Čia 
trumpai, bot suprantamai aprašy­
tos visos penkios svieto dalys, su 
74 paveikslėliais: mapų, žmonių, 
gyvulių ir medžių. Tinkamiausia 
geografija vaikams pradinėse 
mokslainėse................................. 25c

68 Trumpa Senobės Istorija. Pa­
gal prof. R. Vipper, vertė iš rusiš­
kos kalbos D. Su pa veikslais seno­
viškų liekanų ir 5 koleruotais 
žemlapiais (mapomis). Chicago,
III. , 1904, pusi. 305. Yra tai tik­
riausia svieto istorija nuo seniau­
sių laikų, daug metų prieš Kris­
taus gimimą, iki nupuolimui Ry­
mo viešpatystės........................ §l.oo
Drūtuose gražiuose apdaruose.§1.25

69 Vistorija, arba apsakymai apie
Lietuvos praeigą. Parašo Zana­
vykas, pusi. 182..........................4oc
Ta pati apdaryta........................ 6oc

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta 
vyskupo Motiejaus Valančausko. 
Antra laida. Yra tai puikiausia 
istorija Žemaitijos bažnyčių, ku­
nigų, vyskupų, nuo pat pat ap­
skelbimo katalikiško tikėjimo 
Lietuvoje iki mųsų gadynės, t y.

nuo 1413 iki 1841 m. pusi. 247.... 75c 
Ta pati apdaryta į popierą...... $1.00
Ta pati apdaryta į audeklą... .§1 25

Teatrališkos knygos.
71 Amerika pirtyje. Komedija tri­

jų dalių, parašo Keturakis pusi.
43................................................... loc

72 Betlėjauš Stonelė, arba Kris­
taus Užgimimas drama 3-se ak­
tuose puslapių 31........................ 15c

73 Dėdė atvažiavo. Komedija vie­
name akte. Pagal lenkišką sutai­
sė K. B-a ir M. P-is. Chicago, Ill., 
1902, pusi. 62.............................. 2oc

74 Gerinus vėliaus negu niekad.
Komedija viename akte. Pagal 
lenkišką sutaisė K. B-a ir M. P-is. 
Chicago, III., 1902 pusi. 48......... 15o

75 Išgama. Drama dviejuose aktuo­
se. Paraše J. S. Laida II pertai­
syta. Chicago, Ill., 1904, pusi. 21.10C

76 Kankinimas katalikų Lietuvo­
je, o ypatingai Kražiuose 1893 m. 
Užlaikant teisybę ir išaiškinant 
maskolių politiką, maskolių nor­
us, maskolių žmogžudystes ir 1.1. 
Dėl lietuviško teatro paraše Ak­
meninis, pusj. 39........................ 2oc

77 Keistutis. Tragedija 5-se aktuo­
se paraše A. Asnyk; verte V. Kap­
sas (Dr. V. Kudirka), pusi. 101. .2oc

78 Knarkia Paliepus. Komecįja
viename akte. Sulyg lenkiško su­
taisė Geneitis, Chicago, Ill., 1906, 
pusi. 24.........................................loc

79 Orleano Mergelė. Tragedija 5-se
aktuose. Vokiškai parašė Fried­
rich von Schiller. Lietuviškai 
verto V. Kapsas (Dr. V. Kudirka), 
pusi. 157......................................  25c

80 Nieko be Priežasties. Komedija 
viename akto, lietuviškon kalbon 
vertė Magnus Pravalkietis. Pusi.
34................................................. 15c

81 Ponas ir mužikai Drama 5-se
permainose. Parašyta iš būvio 
artojų nuo 1853 iki 1859 m. Pa­
rašo Gužutis, push 72................. 15c

82 Betlejaus Stonelė arba Kristaus
užgimimas, drama 3-se aktuose 
pusi. 31........................................ 15o

83 Sv. Kazimieras Drama dėl vai­
kų, 4-se aktuose, pusi. 40........... lot

84 Veselijos arba Pagirėnų gobtu-
Vės. Komedija 5-se dalyse. Para­
šo Dr. Smoczinski, verto Vytau­
tas II, pusi. 80............................ 25o

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-me akte. Parašo Blizinski, verto 
Šėlimas, pusi. 79......................... 15c

Kalbažinysta- Pradžia­
moksliai.

86 Aritmetika. Sutaiso S. Škac-
kauskas. Knyga dėl išsimokini­
mo rokundų, pusi. 104................25e

87 Nauja Chrestomatija. Del lietu­
viškų mokslainių Amerikoje 
Kaina ........................................50c

88 Kalbamokslis lietuviškos kal­
bos, pusi. 84................... . ........5oc

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie­
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun. 
Petro Saurusaičio, Waterbury, 
Conn., pusi. 18...........................15c

90 Lingvo Internacija. MokintuvO
tarptautiškos kalbos Dro Espe­
ranto, pusi. 62............................. 15c

91 Mažas Kalbamokslis Angliškos
Kalbos, pusi. 48. Šioje knygelėje 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trečias 
kaip angliškai rašosi................... 25c

92 Naujas Lietuviškas Lemento
rius.............................................15c

93 Naujas Lietuviškas Lementorlus
su abrozeliais: paraše A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis....................................... 15c

94 Pradžiamokslis rankos rašto,
sudėtas dėl Lietuvos jaunuome­
nės. Geriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti.............................. loc

95 Rankvedis angliškos kalbos. Pa­
gal Ollendorfą, Harvey, Maxwell

ir kitus surašė J. Laukis Chica­
go, Ilk, 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini­
mui angliškai kalbos pačiam per
save be pagelbos mokintojo.....§1.5o
Apdaryta.................................. §1.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
arba kalbamokslis lietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to­
bulo pasimokinimo vokiškos kal­
bos, pusi. 89, apdaryta............$1.25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy­
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra didelės vertės 
tiems, kurie nori šias kalbas pa­
žinti.......................................... §2.oo

98 Žodynas lietuviškal-angliškos
kalbos (dalis I). Sutaisė A. La- 
lis, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
Čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo­
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama­
tikos jis priguli. Knygos forma­
tas 6x9 coliai. Kieti mėlyno au­
dimo apdarai, sidabrinės litaros 
ant nugaros.............................§2.00

99 Žodynas angllškai-lietuviškos
kalbos (dalis II). Sutaisė A. La- 
lis, Chicago, Ilk, 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek­
vieno angliško žodžio kabėse yra 
pridėta tarmė, kaip žodžius ang­
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo­
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama­
tikos jis priguli. Knygos forma­
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso litaroms, lapų 
kraštai marmuruoti............... §4.00

100 Žodynas lietuviškai-angliškos ir 
angliškai-lietuviškos kalbų (abi 
dalįs — I ir II.) tai yra vienoje 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintiems gerai pažinti

anglišką kalbą.......................§6.00
101 Žodynas. Tas pats kaip No. 100,

tik pilnai apdarytas brangia gra­
žia moroko skūra, (čia audimo nė­
ra nė biskio)............................. §7.00

102 Žodynėlis sutrumpytas lietuviš*
kal-angliškas, sudėtas ir išduo­
tas kun. Petro Saurusaičio, Wa­
terbury, Conn., pusi. 436. Turi 
apie 6000 žodžių........................... 7oc

Knygos Moksliškos.
103 Apie naudingus ir kenkiančius 

ūkei paukščius. Parašo Tėvų 
Dukrele. Aprašo visus paukščius, 
jų būdą, gyvenimą, naudingumą

f ūkininkams, arba nenaudingu­
mą............................................ loc

104 Akyvi apsireiškimai sviete, ant 
kurių žmonės nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta. Su 7 pa­
veikslėliais. Lenkiškai parašo 
Promyk. Pirmą sykį išversta ant 
lietuviškos. Chicago Ill., 1894 
pusi. 76. Labai naudinga kny­
gele tiems, kurie nori dažinoti, iŠ

p ko darosi žaibai, griausmai, lietus 
ir sniegas, kas yra debesiai, ant 
ko jie laikosi ir t.t..................... 3oc

105 Apie žemę ir kitus svietus, jų 
libuvį ir pabaigą. Pagal Heilperną,
Falbą ir kitus, sutaisė Šernas. 
Chicago, Ill., 1896<pusl. 255. Ap­
rašo kas yra žemė, iš ko ji suside­
da, ant ko laikosi ir kaip sukasi; 
kas yra saule, žvaigždės, mėnulis, 
planetos, kometos ir kitos retai 
matomos žvaigždės. Su 30 astro­
nomiškų paveikslėlių. Yra tai vie­
natine knyga, iš kurios žmogus 
tikrai gali apsišviesti.................. 75c
Ta pati apdaryta.....................§1.00

106 Botanika. Paraše kun. A. Pa- 
brieža. Yra tai didelė knyga, ku­
rioje autorius aprašo visokius 
Lietuvoje augančius žolynus ir 
medžius, paduodamas jų vardus 
lietuviškoj ir lotyniškoj kalbose, 
kur tie žolynai auga ir kaip jie 
išrodo. Shenandoah. Pa., pusi.
166.............................................. §1.00

107 Biologija arba Mokslas apie Gy­
vus Daigtus. Pagal prof. Nusbau- 
mą, sutaisė Šernas. Chicago, Ill., 
1901. Puslapių 147. Mokslas ko­
kiu budu radosi gyvi sutvėrimai 
ant mųsų žemės, kaip jie vystėsi 
pradėjus nuo mažų vabalėlių iki 
daėjo iki paukščių, žvėrių ir pa­
ties žmogaus. Su paveikslais....4oc

108 Chemija Su 36 paveikslėliais. Pa­
raše Roscoe, vertė S. M. Išleido 
T. M. D. Plymouth, Pa., 1904 pusi.
116.................................................3oc

109 Garo mašinos ir geležinkeliai.
Pagal V. Olševskį paraše L. Tilžė­
je, 1899, pusi. 48...........................15c

110 Geologija. Paraše Archibald Gei­
kie, prof. Universiteto Edinburge. 
Vertė S. M. Išleista Tėvynės My­
lėtojų Draugystes. Plymouth, Pa., 
1901, pusi. 144.............................. 3oc

111 Gamtos Istorija, pagal Povilą 
Bert, verte D-ras A. Baccvičia 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 209. Kny­
gele su daugeliu paveikslėlių: gy­
vulių, vabalų, žuvių, žmonių, me­
džių ir akmenų, trumpai, aiškiai 
ir suprantamai išaiškina gamtos 
istoriją, ypač tuos dalykus, ant 
kurių žmones nuolatai žiuri, bet
jų gerai nesupranta................... :5oc

112 Gamtos pajiegos ir kaip iš jų
naudotis. Pagal Bitnerj sutaisė 
Šernas. Chicago, Ill., 1904, pusi. 
238. Svarbios moksliškos vertės 
knyga, su daugybe paveikslėlių 
yvairių mašinerijų ir kitokių prie­
taisų ant išnaudojimo gamtos pa- 
jiegų............................................. ioc

113 Hypnotizmas Išaiškintas. Ver­
sta ant lietuviško kun. Petro 
Saurusaičio, pusi. 140 ................  75e

114 Iš knr atsirado mųsų naminiai
gyvuliai ir auginami augmenys? 
Pagal Lunkevičių, sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1901, pusi. 73. Su 
paveikslėliais............................... 2oc

115 Kaip gyvena Augmenys. Pagal 
Lunkevičių ir kitus sutaisė Šer­
nas. Chicago, Ill., 1901, pusi. 129. 
Su paveikslėliais. Yra tai aprašy-

j, mas apieyvairius mųsų žemes au­
galus jų sudėjimą ir atmainas, 
gyvį ir plėtojimąsi, nuo pat men­
kiausių pavidalų iki didžiausių ir 
tobuliausių.............f.................35c

116 Kaip apsiginti nuo kolero-, ir
kiti naudingi skaitymai, pusi. 32.10C

117 Kaip sutaisytas žmogaus kūnas. 
Paraše S. M. Išleido Tėvynės My­
lėtojų Draugyste. Plymouth, Pa., 
su 29 paveikslėliais, parodytos vi­
sos dalys žmogaus kūno, kaip jos 
sutvertos ir sujungtos, teipgi ap­
rašymas nekuriu ligų. Yra tai la­
bai naudinga knygelė, pusi. 144..8oc

118 Lietuvos Gaspadinė, arba pamo­
kinimai kaip suvartoti Dievo do­
vaną. Paraše Žmona. Iš jos gali­
ma išmokti gerai vyrti valgius ir 
atsakančiai vesti kuknę, pusi. 79.3OC

119 Pasikalbėjimas apie dangų ir
žemę. Verte iš svetimų kalbų^P. 
A. Plymouth, Pa., pusi. 81. čia 
aprašo kokiu budu žemė ei na a- 
pie saulę, kokiu budu darosi už­
temimai saules ir mėnulio ko dar 
daugumas mųsų žmonių nesu­
pranta, vertėtų perskaityti.........25c

120 Pienininkystė. Lietuvos ūkinin­
kams paraše Berlyniškis, pusi. 24.1OC

122 Saulės ir mėnesio užtemimai.
Čia aprašyta apie saulę, mėnesį ir 
žemę, bei apie burtus tamsių 
žmonių, nesuprantančių priežas­
čių visokių gamtoj apsireiškimų 
(su paveikslėliais), pusi. 35......... 15e

123 Senų gadynių išnykę gyvi su­
tvėrimai, (Su paveikslėliais). Pa­
gal Hutchinsoną sutaisė Šernas. 
Chicago, Ill., 1900, pusi. 370. Ap­
rašo seniausių gadynių įvairius 
sutvėrimus, gyvenusius ant že­
mės dar prieš žmogaus atsiradi­
mą. Šiądien tų sutvėrimų kunus 
žmonės, kasdami gilius šulinius,

kanalus ar imdami iš žemės ang­
lis, randa giliai palaidotus žemė­
je. Tūlų sutvėrimų atrado čielus, 
nesugadintus, kunus,užklotus ke­
liolikos sieksnių storio žemės ei­
le. Jie šiądien išstatyti įvairiuose, 
muzėjuose, iš kurių žmonės mo­
kinasi pažinti, kaip sena yra mų­
sų žemė, kiek tai milijonų metų 
reikėjo pakol ant mirusio žvėries 
kūno užaugo eilė žemės keliolikos 
sieksnių storio. Mokslinčiai pa­
gal storumą ir senumą žemės 
sluogsnių, kuriuose tų sutvėrimų 
kunus randa, gali be apsirikimo 
spręsti, kaip sena yra mųsų žemė 
ir kaip seniai žmogus ant jos at­
sirado....................................... §1.00
Ta pati apdaryta.....................§1.25

124 Trumpa Geometrija, (su 147
bruožais). Parašė P. N. Tilžėje. 
1900, pusi. 73............................... 3oc

125 Vanduo ant Žemės, po Žeme ir
Viršuje Žemės Rusiškai paraše 
Rubakin’s. Vertė Drugys. Išleido 
T. M. D. Chicago, Ill., 1900, pusi. 
33. Ši knygelė, suprantamoj kal­
boj, aprašo visas vandenio veik­
mes ir permainas, kaip jis persi­
keičia į garą, kįla į viršų ir tenai 
tveria debesius; debesiai, padan­
gėse atvėsę, keičias į vandens laše­
lius ar sniego lustelius ir vėl krin­
ta, ant žemės, nuo kurios buvo 
pakilę. Čia nukritęs sniegas kar­
tais uždengia čielus kaimus ir lai­
doja savo pusnyse žmonis, gyvu­
lius, paskui tirpdamas nuo sau­
lės keičiasi į vandenį, užlieja lau­
kus, išrėžo riavus, upes ir upelius 
ir kavojasi po žemę, ir ten veikia 
savo darbą kaip ir ant viršaus že­
mės...............................................loc

126 Žemės Istorija. Su paveikslė­
liais. Paraše S. M. Išleido T. M.D. 
Chicago, Ill., 1904, pusi. 56. Pagal 
.mokslišką ištyrinėjimą aprašyta 
kaip ir per kiek amžių tvėrėsi že­
mė, kokia ant jos pirmiausiai gy­
vybe radosi, kaip ji vystėsi iš že­
mesnių veislių Į augštesnias ir 
Lt.............................................. loc

127 Žaibas ir griaustinis (su paveik­
slėliais). pusi. 40. Yra tai labai- 
naudinga knygele....................... 15o

Dainos ir Eilės.
128 Birutos Dainos. Visiems ti­

kriems lietuviams ypač Birutos 
draugams pa vestos,'pusl.32____ loc

129 Dainos sutaisytos ant keturių
balsų su natomis. Surinko Leo­
nas Ereminas, pusi. 83.............$1.00

130 Dainų skrynelė. Eiles B. Jakštis,
pusi. 38........................................ 2oc

131 Daiųelės, surinktos ir išleistos K.
Driskiaus..................................... 5c

132 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino D-ras V. Kudirka, I da­
lis, pusi. 28....................................2oc

133 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino Dr. V. Kudirka, II da­
lis, pusi. 32/................................. 3oc

134 Kelios istoriškos dainos apie 
Lietuvos^jjraeitę, jos lietuviškus 
kunigaikščius, Kražių skerdynę
ir 1.1., pusi. 29.............................loc

135 Kristijonas Donelaitis. Pava­
sario linksmybes, eiles, pusj. 18.. 15c

136 Lietuviškos Dainos, iš visur su­
rinktos, Plymouth, Pa., 1893 m., 
pusi. 496. Čia telpa apie 400 viso­
kių dainų..................................82.00
Ta pati apdaryta..................... §2.25

137 Lietuvos Kanklės. Telpa 72 nau­
jos dainos, pusi. 104.............. 15c

138 Lietuvos Tėvynės dainos, para­
šytos kun. Antano Vienažinskio, 
pusi. 47.........................................15c

139 Laisvos valandos, eiles, parašo
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi. 

«• 38..................................................15c
142 Parinktos lietuviškos dainos,

pagal Antaną Juškevičių. Telpa 
čia 50 įvairiausių senoviškų dainų, 
pusi. 46..................  loc

143 Pasakos, pagal Krylovą, parašo
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi. 15 
Čia telpa 15 pasakų, parašytų ei­
lėmis.............................................loc

144 Ponas Bartkus. Paraše kun. Al.
Burba, Plymouth, Pa., pusi. 21..15c

145 Terp skausmų į garbę. Poema iš
dabartinių laikų. Labai gražios 
eilės, pusi. 91 v............................. 2oc

146 Trakiečių Dzūkų Dainos. Tyr- 
miškių Andrius (kun. A. Burbos 
prozaiški raštai). Išleido kun. A. 
Milukas, Shenandoah, Pa., pusi.
88..................................................6oc

147 Ožkabalių Dainos, surinktos D-
ro J. Basanavičiaus. Čia telpa 
daugybė senoviškų dainų, pusi. 
186................................................75c

148 Tikrosios Dainos surinktos iš
daugelio raštų sutaisė J. D. Chi­
cago, Ill....................................... loc

Visokios Knygos.
149 Apie turtų išdirbimą. Parašė

Schram. Vertė1 S. M. Chicago, Ill., 
1900, pusi. 139. Veikalas gvilde­
nantis poli tikiškają ekonomiją. Ko­
kiais keliais išsidirba turtai, kaip 
jie susikrauna ir kaip atsiliepia 
ant draugijos gyvenimo...............35c

150 Apie kalbų pradžią ir tikros ro-
dosdėl apsisaugojimo neprietelių, 
vedančių iš tikro ir išganingo ke­
lio į prapultį, pusi. 46................. loc

151 Baudžiava Lietuvoje. Parašo
žmogus. Išleista T. M D. Chi­
cago, Ill.,1901, pusi. 76.................i5c

152 Dr. J. Basanavičius, Lenkai Lie­
tuvoje. Iš rusiško išguldė V. Gin­
tautas. Chicago, III., 1903, pusi. 41. 
Išrodymai kaip lenkiška kalba su­
naikino ir sudemoralizavo Lietu­
vą ir kaip ji kenkia lietuvystei su­
lyg šiai dienai............................. 15c

153 Edgaras, arba nuo ateizmo prie
nilnos Teisybės. Pagal L. Hammer- 
steiną, parašė kun. Dr. M. Juody­
čius. Šioje knygoje aiškiai per 
disputus katalikiškos pusės su pro- 
testoniška parodo teisybę. Šią 
knygą užsimoka kiekvienam pers­
kaityti, o skaitantis atras teisybę, 
pusk 215....................................§1.00

154 Kabalas, talpinantis savyje vi* 
sokius užmanymus ir ant jų rei­
kalaujanti atsakymai, pusi. 16. ..100

155 Ką daryti, kad botume sveiki ir 
ilgai gyventume. D-ras Antanu­
kas, Tilžėje, 1895 m., pusi. 32.... loc

156 Kaip |gyti pinigus ir turtą, pusi.
40.................................... ..............loc

157 Katalikų Bažnyčia ir mokslas.
Pagal Zahną, iš angliško vertė 
kun. A. Milukas, pusi. 41.. .......... 15c

158 Kun. Burbos prozalški Raštai.
Šioje knygoje telpa 12 gražių pa­
sakų, parašytų kun. Burboo, bu­
vusio klebono lietuviškos parapi­
jos, Plymouth, Pa., kurios tai yra 
šitokios: „Tirmiškių Andrius,” 
„Šviesule,” „Drąsybe ir išmintis 
žmogaus,” „Api burta avis,” „Tė­
vo paskutiniai žodžiai," „Nauja- 
lenkis iš prievartos,” „Sesuo,” 
„Už tėvynės meilę,” „Burtininkas 
iš Cucugvano Austrijos,” „Sod­
žiaus elgeta,” „Velnio išpažintis,” 
„Smertis ant nosies”. Shenando­
ah, Pa., pusi. 156........................... 8oc

159 Lietuviškas Sapnininkas,surink­
tas iš daugel svetimtautiškų sap­
nininkų ir surėdytas pagal tikrą 
persiškai-egiptišką sapnininką su 
310 aiškių paveikslėlių, su aprašy- - 
mu planetų ir paslapčių, kokias * 
senovės žmones vartojo del įspėji­
mo ateites. Geriausiai išguldo vi­
sokį us sapnus, koki tik žmogui pri- 
sisapnuot gali, pusi. 205..............  5oc

Tas pats drūčiai apdarytas... .65c
160 Maskolių valdžia ir žmonės, pusi.

54...................................................I5c
161 Maskolijos politika su Europa, 

ir katalikiška Bažnyčia, pusi.
24...................................................loc

162 Palangos Juzė. Paraše vyskupas
M. Valančius, labai dailios pasakė­
lės ir dainelės iš Žemaičių apygar­
dos, pusi, 30..................................21c

163 Patarlės ir dainos, surašė nuo 
žmonių M. D. Silvestraitis, pusi.
30...................................................loc

164 R an k ved is groin at ų rašymui. Kny­
gele pamokinanti kaip reikia rašy­
ti gromatas pas firmas, pažįsta­
mus, gimines, prietelius, mylimas
ir mylimus prieš apsivedimą; pas 
ponus, kunigus, vyskupus ir pas 
kitas augštesnes luomos ypatas. 
Pasveikinimai ant Naujų Metų, ; 
dienoje varduvių, užgimimo ir ki­
tuose atsitikimuose, pusi. 115.,..4oc

165 Sapnų Knygelė, išguldanti kiek­
vieną sapną ir kas ateitėje 
stosis..............................................loc

166 Tamošius Besotis. Juokingas
vaizdelis, parašytas M. Joniškio, 
pusi. 24........................................ 5c

167 Talmudas žydų su priglaudimu
knygeles „Musų žydai”...............loc

168 Viršininkai. Margas paveikslėlis,
paraše Perkūnas (Dr. V. Kudirka). 
Labai puiki apysakėlė apie gyve­
nimą ir darbus maskoliškų činov- 
ninkų Lietuvoje, pusi. 67.............15e

169 Užmušimas caro Aleksandro II.
Parašo Jonas Gražys. Išleido Su- 
siv. Lietuvių Laisv. Chicago, Ill., 
1903, pusi. 38. Knygute aprašo ki­
limą ir lankstymąsi revoliucijiško 
judėjimo Rusijoje, kovąsu carizmu 
ir, kaipo pasekmę tos kovos, už­
mušimo minėtojo caro..................15c

170 NaujaspilnasOrakulasarbakny- 
ga burtų, monų ir visokių paslap­
čių, ir praktiška C. C. St. Germain 
Delnažinystė, su paveikslėliais. 
Surinko ir išguldo iš svetimų kal­
bų J. Laukis. Chicago, Ill., 1904, 
pusi. 412, formatas 6x9 colius, ant 
viršaus apdarų koloriuotas paveik­
slas burtininko ruimo. Yra tai di­
džiausia ir praktiškiausia knyga 
monų, burtų ir delnažinyštes
mokslo......................................§2.50

Drūtuose apdaruose...........§8.00
171 Paslaptys Magijos bei Spiritiz­

mo šviesoje mokslo. Pagal sveti­
mus šaltinius lenkiškai sutaisė F. 
J..lietuviškai vertė J. Laukis. Chi­
cago, III., 1903, pusi. 262. Yra tai

išaiškinimas monų darymo. Šioje 
knygoje atrasite visas monų ir bur­
tų paslaptis ir jas suprasite, nes 
aiškiai aprašy  tos ir paveikslais pa­
rody tos visos slaptybes ir budai jų 
darymo..........................................5 00

172 „Šventosios” Rosljos Misionie
rial. pusi. 224............ t............... 75c

173 Paskutinis pamokslas vieno že­
maičių kunigo prieš smertį. Ant­
ras spaudimas po jo smerties, pusi.
86..................................‘.............100

174 Keletas raštų apie Kražių atsiti­
kimą. Išleido Dom. Butkeraitis, 
pusi. 61.............................  15c

175 Mųsų pasakos, pirma laida, push
26................. loc

176 Prie Istorijos mųsų rašybos, pa­
rašė Dr. J. Basanaviče, pusi 17..15c

177 Dokumentas, apie lotyniškas lita- 
ras lietuviškoje literatūroje, pusi.
44.................................................. 15c

178 Adomas Mlckevlče (1798-1855) jo
gyvenimas, rastai ir darbai, apra­
še A. J. Daulearas, 40, Plymouth, 
Pa................................................ 15c

179 Šimtmetinis ūkiškasis kalendo­
rius Briuso, su praktikais apie 
pagadas, sėjimus vaisių, užtemi­
mus saules ir menulio, ir apie lai­
mę žmogaus iš 12 ženklų dan­
gaus koks po kokia planeta yra 
gimęs, išguldytas per K. R. ir F.
J., Vilniuje........... .......................15o

Dvasiškos Knygos. 
»

180 Apsakymas kelionės į Palesti*
uos žemę, apie Jeruzolimą ir ki­
tas šventas vietas, aprašytas ku­
nigo P. Gondkaus, naujai pertai­
sytas. Spaudimas antras, pust 
319................................................ 500

181 Apaštalystės maldos dievinai*
dystės, pusi. 24........................... loc

182 Apie maldą kaipo raktą { dangų,
pusl.141................................ .....100

183 Aplankymas Švenčlanslo Sakra­
mento........................... ...16c.
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PASARGA.: "Už korespondencijas ir 

apgarsinimus "Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat.
Dr-stės po priegloba

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentai Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kssperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nlkodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

3244 So. Morgan St.

KATALIKAS

Fliiit gau naujiena
isz namo m narna

Klein Bros
Draugisczią reikalai,
Pask. ir Bud Draugystė 

KEISTUTO No. 1
8zi Draugyste skolina pi­

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergę 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Didelis Iškilmingas Ba­
lius!

Atsibus nedelioj 3 ežia d. Gegužio 
(May) 1908, b-ta vai. po pietų salėje Frei­
heit Turner po nr 8417 So. Halsted st., 
netoli 34-tos ui., surengtas storone Lie- 
tuviszkos Teatraliszkos dr-tes po prie­
globa szv. Martino isz parapijos szv. Jur 
gio, įženga 25c. porai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietuvai­
tes kuoskaitlingiausia atsilankyti, grajis 
geriausi muzikantai Chicagoje, teipogi 
komitetas deda didel^storone idant ta­
sai balius atsibūtu konopuikiause isz ko 
svecziaj pribuvę ant baliaus bus užganė­
dinti ir meilingai ii linksmai iki vėlo 
gales laika praleisti. Su godone, 

KOMITETAS.

jau duoda Trading (Pirklystės) markes su kiekvienu 10 centų 
pirkiniu jus gausit tokes markes. Jos jums nieko nekasztuoja.

Už jais galite iszrėdyti savo namus, arba savo asabiszkus
V

daiktus gaut už tais Pirklystės markes, kurios yra duodamos 

dykai su kiekvienu pirkiniu.

Knygutė talpinanti 1000 Klein Bros dJT A A 
markių yra gera dėl tavoro vertės.. . .<P0»VV 
500 markių arba pusė knygutės yra (MCA 
gera dėl tavoro vertės.......................... J) 1.0 v

ir yra apmainoma ant visokio tavoro kiekviename departmente 
neiszskirent mėsos ir grocerijos.

ATMINKIT!
Mųeų markės yra teisingos, jus gausit pilną vertę už jais. Jos 

yra taip geros kaip pinigai.

30 markių dykai su pradžia kiekvienos knygutės.

LIETUVISZKI PARDAVĖJAI

K1O)

Atyda!
Choras Szv. Jurgio parapijos parengė 

savo balių 4 d. October 1908 Freiheit 
Turner svetainėje 3417 So, Halsted st. 
Tat gi praneszame visoms draugystėms 
ir kliubams idant nedarytų tą dieną ba­
liaus, idant vieni kitiems neužkentu.

«. Su pagarbs,
KOMITETAS.

A. Szilingis No. 14, P. Ostrowski No 101, J. Bajorinas No. 78 
S. Katauska No. 15 P. Nagrodski No. 194 ir keletas kitų jums 
su noru patarnaus.

B

Tėmykit Sanariai!
Lietuviszkos Teatraliszkos Dr-stes po 

priegloba szv. Martino privalote kiek­
vienas pribūti ant baliaus 3-czia d. Ge­
gužio 1908 m. salėje Freiheit Turner po 
nr. 3417 so. Halsted st. Balius prasidės 
5 vai. po pietų, už nepribuvima bausme 
50c.

no]
HALSTED 20th ir CANALPORT AVE.

510)
[stamps

M. Kadzievskis sekr. a 
3244 So. Morgan st.

Kada ateisyxe ant baliaus tai atsiszau- 
kite prie langelio del savo tikieto.

Moterių Apszvietos Draugyste renge 
pasilinksminimo vakarą, kuris atsibus, 
“Fellowship” svetainOję 2tra Gegužio, 
869 ant 33czio pi. Pelnas eis ant apmo­
kėjimo kasztu, siuntimo delegates ant 
Amerikos Lietuvių moterių susivažiavi­
mo kuris atsibus Brooklyne, N. Y. Birže­
lio mėnesyj. Taigi drauges ir draugai 
prijausdami tam mųsų tikslui teiksitės 
atsilankyti kuoskaitlingiausiai. Inženga 
25c. porai, Szirdingai kv'eczia,

KOMITETAS.

Tėmykit Lietuviai!
Turinti akcijas "The Bell” korporaci­

joj teiksis pribūti ant susirinkimo suba- 
toje, 2 d. Gegužio, 8 vai. vakare, Ruigio 
salėje 3301 8o. Morgan st., kur bus ap­
kalbėti labai svarbus reikalai,

Su godone, 
KOMITETAS.

Meldžiu nepamirezkite mano krautuve 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4513 So. Wood St., Chicago,

Lietuviškas Hotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeport©, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gerymai ir cigarai ko- 
gerlausi.
8802 So. Morgan St. Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO.

Pirkit Farmas! Farmas!
Didžiausia Lietuvlszka Kolionija A- 

merikoje, pavadinta NAUJA LIETU­
VA, kur jau apsigyvenę 40 lietuvių, isz- 
viso 11 familijų. Kviecziame, jus, bro­
liai, apleiskite miestus ir ateikite pas 
mus gyventi ant farmų, o nematysite 
blogų laikų. ’ Pas mus yra keli tukstan- 
caiai akrų geros žemes. Žeme yra juod­
žemis, molis ir žvyras. Parsiduoda po 
kiek akrų kas nori, iszmokejimui per 10 
metų. Isz augszto užmokėti mažai te­
reikia. Netoli 3 geležinkeliai ir portinis 
miestas Manestee, Mich. Preke žemes 
po $10 akras. Pasiskubinkite pirkti, kad 
svetimtaueziai neiszpirktų. Kas norite 
daugiaus žinių, raszykite, arba, geriaus, 
atvažuokite staeziai pas mus, o męs ap­
rūdysime visus laukus dykai. Adresas:

(20) ANTANAS KIEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan.

Pigiai parsiduoda buezerne ir groser- 
6 su arklių ir vežimėliu ir visokeis rei­

kalingais prietaisais, Lietuvių apgyven­
to} vietoj prie pat Bažnyczios Apveizdos 
Dievo. Biznis ko gerlauses del lietuvio, 
priežastis pardavimo savininkas iszva- 
žuoįa į Lietuvą, norintis pirkti tegul at- 
siszaukę ant adreso:

689 8o. Union str,, 
Chicago, Ill.

Ant pardavimo geri rakandai (Furni­
ture), priežastis pardavimo, savininkas 
iszvažiuoja į krajų, atsiszaukite pas: 
K. R. 26 W. 23 Pl. Chicago. Ill.

Phone Yards 0069, 
K. J. FILLIFAVICZE, 

869 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

prekes del Draugys- 
ežių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki­
tus muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo­
džiu sakant kastik 
atsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 

I visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 

muzikas ant laidotu­
vių nes su manim 

grajina geri muzikantai. Taipgi apsan- 
goju namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Iridoment kompanija ant $5000 
posmertines ir ligoj pagelba už $1 mo­
desties ant mlnesio. Kokius reikalus 

’ Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu- 
ą Amerikoj, provose davedu pas geriau­

sius advokatus ir vedam provas teisin­
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczių, 
o būsite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa­
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., phone Yards 2139- Chicago, Ill.

NESULIGINTAS FOTOGRAFISTAS

Z. K. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu­
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge­
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles­
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.
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J DISCOUNT STAMPDISCOUNT stamp;

Marc Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

(PtllLLIPSUNSMBHLSi

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote­
rims j u ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

DEPARTMENT STorS
HALSTE.D

Vyriszki puikus marszkiniai, rausvos ir mėlynos 
spalvos, pilnai verti 75c. AQn
tiktai po..........................................................40^

Extra puikus marszkiniai, visokio didumo, kurie 
yra verti Si.25 ir 81.48 A O P
szitam iszpardavime tiktai po......................v/^

Vyriszkoi puikios naktaizos, visokios spalvos, 
kurios yra vertos 50c. 
szitam iszpardavime tiktai po

Vyriszki Boston pancziakraikszcziai, kurie yra 
pilnai verti 35c. szilam | A ~
iszpardavime tiktai po.................................. 1

Vyriszkos puikios petneszo.s, kurios yra pilnai 
vertos 25c. szitam iszpardavime |
tiktai po..........................................................J X2

e

Vyriszki puikus apatiniai marszkiniai 
didumo, pilnai verti 35c. 
szitam iszpardavime tiktai po....................

Vyriszki puikus apatiniai marszkiniai ir 
visokio didumo, pilnai vertos 50c. 
szitam iszpardavime tiktai po......................

visokio

kelnės

EXL Pirklystės MarkėsJjJLLJL j II Vo *

Aptieka dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chicago, IH. 

CiyiWi gyduolei ir kitokį dalykai. 
Tari Cigaru dideliame paikinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Telephone Yards 6069.
URA VISI PAS

Jnozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Seno krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

Klauskit

F. Radzvilos

pardavė] o

No. 2

Su kiekvienu 
Pirkiniu.

Varicocele
Hydrocele

(t. y. pagadytas gyslas) 
e jokio perszoliu ir skausmo

Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktnra, taipgi nzkreczianczius kranja 
uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias 
ofortas teikiamo visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo1 keliolikos visokiu daktaru be 
pasekmes ir iszdavo savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vionunteli bnda 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.

Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgydymą.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oza- 
lino gazu. 0

PRIVATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau­
ku nuslinkimus ir tt.

Asz iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ

KAI.

CHICAGO, ILL. į
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedėliotus: nuo 9 vai. ryto iki po pietų-

Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 S. Halsted St. Chicago.

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

uMmial ir Sojai Firs lino Co."
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE, 
3244 So. Morgan St., ■ CHICAGO, LL.

IBIUI LIETIM!
os

UŽSISAKYKITE “SVIESĄ” TAI BENT
žinosite ką lenkininkai dirba Lietuvoje.

Ne viename lietuviszkame laikrasztyje nerasite to; ką jums pra- 
nesz “S z v i e s a” kuri eina Vilniuje kas antra savaitę “S z v i e- 
s a” tai yra organas “Sąjungos pagrąžinimui teisių lietuviszkajai 
kalbai Lietuvos bažnycziose.” "S z v i e s a” talpina rasztus vyriau­
sia apie lietuvių padėjimą labiausiai lenkų užgultuose Lietuvos vie­
tose, ypatingai Vilniaus vyskupybeje. “S z v i e s a” iszpanaglų isz- 
dOsta lenkininkų politiką Lietuvoje ir seka visus jųžingsnius ir dar­
bus. 8 z v i e s a” neatžvelgia ne į grovus, ne vyskupus, ne į kuni­
gus ar sziaip kokius didžius, galingus ponus ir visiems drožia tjesą j 
akis. (,S z v i e s o s” kaina Amerikoje metams 4 rub. pusmecziui 2 
rub.; Lietuvoje metama 3 rub. pusmecziui 1 rub. 50 kap.
“S z v i e s o s” adresas: VILNIUS KOZEVENA GT. No. 11. 
"SZVIESO8” REDAKCIJAI. Tuo paežiu adresu reikia kreiptis 
su reikalais ir į "S ą j u n g o s” valdybą.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU 
Ogi virei! alns labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nuslduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitos prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO

Estate ir Insurance

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriezkusap- 
redalus ir apautuvus vyriszkns, 
motoriszkus ir vaikiszkus, par­
duoda už žemiausląiprekę. Daro 
biznį savo locnam name po nr.

4601 So. Hermitage avė. Chicago

Su godone

S. Pocevicze

Examlnavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai Ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634,

co

AszIuoku Spalvų Paveikslas SZIPKORTbS!!
Nt ujo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Aut paveikslo iszrodo taip kaip 
gyvas. Analiniai rubai balti, o virszuti- 
niai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE,
3244 S. Morgan St. Chicago.JUl \244 So. Morgan r“

Ar nori szipKortes isz krajaus ar | 
krajų, tai tuojaus raszyk ant varde 

i „Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
I prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
Chicago, I1L
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